
GOBIERNO
de
CANTABRIA

B O L E T Í N O F I C I A L D E C A N T A B R I A

i boc.cantabria.esPág. 9872

VIERNES, 6 DE NOVIEMBRE DE 2015 - BOC EXTRAORDINARIO NÚM. 87

1/108

C
V
E
-2

0
1
5
-1

2
4
5
4

  1.DISPOSICIONES GENERALES
   CONSEJO DE GOBIERNO

   CVE-2015-12454   Decreto 148/2015, de 15 de octubre, por el que se aprueba de� niti-
vamente el Plan Especial del Sistema General Aeroportuario de San-
tander.

   Visto el expediente relativo al Plan Especial del Sistema General Aeroportuario de Santander. 

 Resultando, que por parte de la Dirección de Plani� cación y Medio Ambiente de AENA, se 
remitió para su preceptiva tramitación expediente relativo al Plan Especial del Sistema General 
Aeroportuario de Santander. 

 Resultando, que según el artículo 8 del RD 2591/1998, de Ordenación de los Aeropuertos 
de Interés General y su Zona de Servicio, el sistema general aeroportuario se desarrollará a 
través de un plan especial o instrumento equivalente, que deberá incluir entre sus determina-
ciones las medidas y previsiones necesarias para garantizar una e� ciente gestión y explotación 
del aeropuerto, su desarrollo y su conexión con los sistemas generales de transporte terrestre. 

 Resultando, que el PESGAS que se tramita tiene por objeto la ordenación urbanística y terri-
torial del Sistema General Aeroportuario de Santander, esto es, el desarrollo de las infraestruc-
turas del Aeropuerto de Santander, como elemento fundamental de la estructura del territorio, 
y como pieza del sistema general de comunicaciones, siendo su � nalidad conseguir la plena 
integración del Aeropuerto de Santander en el territorio sobre el que se asienta, garantizando 
la necesaria coordinación entre las administraciones públicas sobre el espacio aeroportuario. 

 El presente Plan Especial consta de memoria, estudio económico � nanciero, normativa y 
planos. La memoria incluye un apartado de antecedentes y otro de ordenación, además de 
una serie de anejos. 

 Resultando, que por la Comisión Regional de Ordenación del Territorio y Urbanismo, en 
sesión de 30 de abril de 2014, se procedió a la aprobación inicial del citado Plan Especial, so-
metiendo el mismo junto con el Informe de Sostenibilidad Ambiental al trámite de información 
pública, audiencia singularizada e informes, durante el plazo de dos meses. 

 Resultando, que como consecuencia del citado trámite, y remitidas las alegaciones e infor-
mes producidos a la Dirección de Plani� cación y Desarrollo de AENA, se informan las mismas 
remitiendo el Plan Especial corregido, en el que se introducen una serie de modi� caciones 
referidas en su mayor parte a correcciones en cuanto a normas legales o reglamentarias que 
habían quedado obsoletas. 

 Resultando, que la Comisión Regional de Ordenación del Territorio y Urbanismo en sesión 
de 12 de marzo aprueba provisionalmente el documento, remitiendo el mismo a la Dirección 
de Plani� cación y Medio Ambiente de AENA, quien previos los informes de las direcciones 
generales competentes del Ministerio de Fomento, remite nuevamente el documento del Plan 
Especial, versión junio 2015, para su aprobación de� nitiva. 

 Resultando, que por parte de la Confederación Hidrográ� ca del Cantábrico se remite en 
fecha 10 de julio de 2015 informe en el que se señala que no formula observaciones al citado 
Plan, en tanto que por parte de la Dirección General de Urbanismo se solicita de AENA proceda 
a subsanar una serie de erratas del documento, para en fecha 11 de agosto tener entrada 
nuevamente el documento del Plan Especial, versión agosto 2015. 



GOBIERNO
de
CANTABRIA

B O L E T Í N O F I C I A L D E C A N T A B R I A

i boc.cantabria.esPág. 9873

VIERNES, 6 DE NOVIEMBRE DE 2015 - BOC EXTRAORDINARIO NÚM. 87

2/108

C
V
E
-2

0
1
5
-1

2
4
5
4

 Considerando, que el expediente ha seguido los trámites legales, y a tenor de lo dispuesto 
en el artículo 23 de la Ley 2/2001, de 25 de junio, de Ordenación Territorial y Régimen Urba-
nístico del Suelo, aplicable en función de lo señalado en los artículos 76.4 en relación con el 
59.4 y 76.1 de la misma, corresponde al Consejo de Gobierno mediante Decreto la aprobación 
de� nitiva del Plan Especial, por lo que a propuesta de la consejera de Universidades e Investi-
gación, Medio Ambiente y Política Social, y previa deliberación del Consejo de Gobierno en su 
reunión del día 15 de octubre de 2015. 

 DISPONGO 

 Aprobar de� nitivamente el Plan Especial del Sistema General Aeroportuario de Santander, 
que se publica como anexo. 

 Santander, 15 de octubre de 2015. 

 El presidente del Consejo de Gobierno, 

 Miguel Ángel Revilla Roiz. 

 La consejera de Universidades e Investigación, 

 Medio Ambiente y Política Social, 

 Rosa Eva Díaz Tezanos. 



GOBIERNO
de
CANTABRIA

B O L E T Í N O F I C I A L D E C A N T A B R I A

i boc.cantabria.esPág. 9874

VIERNES, 6 DE NOVIEMBRE DE 2015 - BOC EXTRAORDINARIO NÚM. 87

3/108

C
V
E
-2

0
1
5
-1

2
4
5
4

  

PL
A

N
 E

SP
EC

IA
L 

D
EL

 S
IS

TE
M

A
G

EN
ER

A
L 

A
ER

O
PO

R
TU

A
R

IO
D

E
SA

N
TA

N
D

ER

D
O

C
U

M
EN

TO
 D

E 
TR

A
M

IT
A

C
IÓ

N
 U

R
B

A
N

ÍS
TI

C
A

A
pr

ob
ad

o 
in

ic
ia

lm
en

te
 p

or
 A

cu
er

do
 d

e 
la

 C
om

is
ió

n 
R

eg
io

na
l d

e 
O

rd
en

ac
ió

n 
de

l 
Te

rr
ito

rio
 y

 U
rb

an
is

m
o 

(C
R

O
TU

) d
e 

C
an

ta
br

ia
, e

n 
se

si
ón

 d
e 

30
 d

e 
ab

ril
 d

e 
20

14
.

A
pr

ob
ad

o 
pr

ov
is

io
na

lm
en

te
 p

or
 la

 C
R

O
TU

, e
n 

se
si

ón
 d

e 
12

 d
e 

m
ar

zo
 d

e 
20

15
.

M
ay

o 
20

11
. M

od
ifi

ca
do

 M
ar

zo
 2

01
4,

En
e-

Ju
n

y 
A

go
st

o
20

15

M
ay

o 
20

11
. M

od
ifi

ca
do

 M
ar

zo
 2

01
4,

En
e-

Ju
n 

y 
Ag

os
to

20
15



GOBIERNO
de
CANTABRIA

B O L E T Í N O F I C I A L D E C A N T A B R I A

i boc.cantabria.esPág. 9875

VIERNES, 6 DE NOVIEMBRE DE 2015 - BOC EXTRAORDINARIO NÚM. 87

4/108

C
V
E
-2

0
1
5
-1

2
4
5
4

P
LA

N
 E

S
P

E
C

IA
L 

D
E

L 
S

IS
TE

M
A

 G
E

N
E

R
A

L 
A

E
R

O
P

O
R

TU
A

R
IO

 D
E

 S
A

N
TA

N
D

E
R

 
 

 
 

 
 

M
ay

o 
20

11
. M

od
ifi

ca
do

 m
ar

zo
 2

01
4,

 E
ne

-J
un

 y
 A

go
st

o 
20

15
 

      

A
en

a 
A

 e
 r 

o 
p 

u 
e 

r t
 o

 s
   

E 
s 

p 
a 

ñ 
o 

l e
 s

   
y 

  N
 a

 v
 e

 g
 a

 c
 i 

ó 
n 

  A
 é

 r 
e 

a  

     M
A

YO
 2

01
1.

 M
O

D
IF

IC
A

D
O

 M
A

R
ZO

 2
01

4 
ÍN

D
IC

E 
D

E 
PÁ

G
IN

A
S 

M
O

D
IF

IC
A

D
A

S 
R

ES
PE

C
TO

 A
 L

A
 E

D
IC

IÓ
N

 M
A

YO
 2

01
1 

TE
XT

O
 

 III
. N

O
R

M
A

S 
U

R
B

A
N

ÍS
TI

C
A

S 
2.

1.
2.

 E
je

cu
ci

ón
 d

el
 P

la
n 

E
sp

ec
ia

l. 
P

ág
in

a 
3 

 M
A

YO
 2

01
1.

 M
O

D
IF

IC
A

D
O

 M
A

R
ZO

 2
01

4,
 E

N
E-

JU
N

-A
G

O
 Y

 O
C

TU
B

R
E 

20
15

 
ÍN

D
IC

E 
D

E 
PÁ

G
IN

A
S 

Y 
PL

A
N

O
S 

M
O

D
IF

IC
A

D
O

S 
R

ES
PE

C
TO

 A
 L

A
 E

D
. M

A
R

ZO
 2

01
4 

TE
XT

O
 

I.1
 A

N
TE

C
ED

EN
TE

S 
O

bj
et

iv
o 

y 
A

lc
an

ce
, p

ág
. 1

; E
nt

id
ad

 p
ro

m
ot

or
a 

de
l P

la
n 

E
sp

ec
ia

l, 
pá

g.
 2

; N
or

m
at

iv
a 

G
en

er
al

, N
or

m
at

iv
a 

E
sp

ec
ífi

ca
, p

ág
. 3

-4
; N

or
m

at
iv

a 
A

ut
on

óm
ic

a 
y 

A
m

bi
en

ta
l, 

pá
g.

 5
-6

 (*
); 

B
ie

ne
s 

de
 In

te
ré

s 
C

ul
tu

ra
l y

 

E
le

m
en

to
s 

C
at

al
og

ad
os

, p
ág

. 6
; P

la
ne

am
ie

nt
o 

vi
ge

nt
e,

 p
ág

. 6
-7

; E
sc

al
a 

A
ut

on
óm

ic
a,

 p
ág

. 9
-1

0.
 

 
I.2

 O
R

D
EN

A
C

IÓ
N

 
Fi

gu
ra

 d
e 

O
rd

en
ac

ió
n,

 p
ág

. 5
. 

 I.3
 A

N
EJ

O
 M

EM
O

R
IA

. 1
. L

A
 R

EL
A

C
IÓ

N
 D

EL
 A

ER
O

PU
ER

TO
 C

O
N

 S
U

 E
N

TO
R

N
O

 
S

er
vi

du
m

br
es

 d
e 

A
er

ód
ro

m
o,

 R
ad

io
el

éc
tri

ca
s 

y 
de

 O
pe

ra
ci

ón
, p

ág
. 1

; S
er

vi
du

m
br

es
 A

cú
st

ic
as

, p
ág

. 1
. 

 
I.3

 A
N

EJ
O

 M
EM

O
R

IA
. 3

. I
N

FO
R

M
AC

IÓ
N

 A
M

B
IE

N
TA

L 
E

va
lu

ac
ió

n 
de

 Im
pa

ct
o 

Am
bi

en
ta

l d
e 

P
ro

ye
ct

os
, p

ág
. 2

. 

 
II.

 E
ST

U
D

IO
 E

C
O

N
Ó

M
IC

O
-F

IN
A

N
C

IE
R

O
. P

LA
N

 D
E 

ET
A

PA
S-

C
O

N
JU

N
TO

 D
E 

A
C

TU
A

C
IO

N
ES

 
Fa

se
 I-

C
or

to
 P

la
zo

. P
rin

ci
pa

le
s 

A
ct

ua
ci

on
es

, p
ág

. 3
; F

ig
ur

a 
de

 A
ct

ua
ci

on
es

 (l
ey

en
da

), 
pá

g.
 4

. 

 
III

. N
O

R
M

A
S 

U
R

B
A

N
ÍS

TI
C

A
S 

A
rt.

 1
.1

.1
.1

., 
pá

g.
 1

, A
rt.

 1
.1

.7
 y

 1
.2

.3
, p

ág
. 2

; a
rt.

 1
.2

.4
, p

ág
.3

; a
rt.

 2
.3

.1
, p

ág
. 4

; a
rt.

 3
.1

.1
.2

, p
ág

. 6
; a

rt.
 

4.
2.

4.
3,

 p
ág

. 1
0;

 fe
ch

a,
 p

ág
. 1

1.
 

PL
A

N
O

S 
P

la
no

 n
º 7

, I
II-

O
rd

en
ac

ió
n.

 2
. Z

on
ifi

ca
ci

ón
 

P
la

no
 n

º 8
, I

II-
O

rd
en

ac
ió

n.
 3

. A
ct

ua
ci

on
es

 

 (*
) I

nc
lu

ye
 a

ct
ua

liz
ac

ió
n 

le
gi

sl
at

iv
a 

de
 a

cu
er

do
 a

 In
fo

rm
e 

de
 la

 D
ire

cc
ió

n 
G

en
er

al
 d

el
 S

er
vi

ci
o 

Ju
ríd

ic
o 

de
 la

 

C
on

se
je

ría
 d

e 
P

re
si

de
nc

ia
 y

 J
us

tic
ia

 d
el

 G
ob

ie
rn

o 
de

 C
an

ta
br

ia
, d

e 
30

/0
9/

20
15

. 

A
en

a 
M

ad
rid

, o
ct

ub
re

 d
e 

20
15

 



GOBIERNO
de
CANTABRIA

B O L E T Í N O F I C I A L D E C A N T A B R I A

i boc.cantabria.esPág. 9876

VIERNES, 6 DE NOVIEMBRE DE 2015 - BOC EXTRAORDINARIO NÚM. 87

5/108

C
V
E
-2

0
1
5
-1

2
4
5
4

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

ÍN
D

IC
E 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

PL
AN

 E
SP

EC
IA

L 
D

EL
 S

IS
TE

M
A 

G
EN

ER
AL

 A
ER

O
PO

R
TU

AR
IO

 D
E 

SA
N

TA
N

D
ER

 -
 

M
ay

o 
20

11

ÍN
D

IC
E 

D
E 

C
O

N
TE

N
ID

O

I.
M

EM
O

R
IA

I.1
. A

N
TE

C
ED

EN
TE

S

IN
TR

O
D

U
C

C
IÓ

N
O

bj
et

iv
o 

y 
Al

ca
nc

e
En

tid
ad

 P
ro

m
ot

or
a 

de
l P

la
n 

Es
pe

ci
al

M
AR

C
O

 L
EG

AL
 Y

 P
LA

N
EA

M
IE

N
TO

 V
IG

EN
TE

N
or

m
at

iv
a 

en
 e

l S
ec

to
r d

e 
la

 N
av

eg
ac

ió
n 

Aé
re

a
N

or
m

at
iv

a 
Te

rri
to

ria
l

N
or

m
at

iv
a 

Am
bi

en
ta

l
O

tra
s 

N
or

m
at

iv
as

Pl
an

ea
m

ie
nt

o 
Vi

ge
nt

e
O

rd
en

 M
in

is
te

ria
l d

e 
Ap

ro
ba

ci
ón

 d
el

 P
la

n 
D

ire
ct

or

PR
IN

C
IP

IO
S 

G
EN

ER
AL

ES
Es

tru
ct

ur
a 

Fu
nc

io
na

l d
el

 A
er

op
ue

rto

SI
TU

AC
IÓ

N
 A

C
TU

AL

I.2
. O

R
D

EN
AC

IÓ
N

D
ES

C
R

IP
C

IÓ
N

Ám
bi

to
s 

Af
ec

ta
do

s 
po

r e
l P

la
n 

Es
pe

ci
al

O
rg

an
iz

ac
ió

n 
Es

pa
ci

al
 y

 O
rd

en
ac

ió
n

se
gú

n 
Su

bs
is

te
m

as
R

ed
es

 d
e 

C
irc

ul
ac

io
ne

s
R

ed
es

 d
e 

In
fra

es
tru

ct
ur

as

I.3
 A

N
EJ

O
S 

M
EM

O
R

IA

1.
LA

 R
EL

AC
IÓ

N
 D

EL
 A

ER
O

PU
ER

TO
 C

O
N

 S
U

 E
N

TO
R

N
O

Se
rv

id
um

br
es

 A
er

on
áu

tic
as

Se
rv

id
um

br
es

 A
cú

st
ic

as
R

ea
l D

ec
re

to
 1

84
4/

20
09

, d
e 

27
 d

e 
no

vi
em

br
e,

po
r 

el
 q

ue
 s

e 
ac

tu
al

iz
an

 la
s 

se
rv

id
um

br
es

 a
er

on
áu

tic
as

 d
el

 A
er

op
ue

rto
 d

e 
Sa

nt
an

de
r

2.
ES

TR
U

C
TU

R
A 

D
E 

LA
 P

R
O

PI
ED

AD
 D

EL
 S

U
EL

O

3.
IN

FO
R

M
AC

IÓ
N

 A
M

BI
EN

TA
L

Ev
al

ua
ci

ón
 A

m
bi

en
ta

l 
Es

tra
té

gi
ca

 d
el

 P
la

n 
D

ire
ct

or
de

l 
Ae

ro
pu

er
to

 d
e 

Sa
nt

an
de

r
Ev

al
ua

ci
ón

 d
e 

Im
pa

ct
o 

Am
bi

en
ta

l d
e 

pr
oy

ec
to

s
G

es
tió

n 
Am

bi
en

ta
l d

e 
la

s 
Ac

tiv
id

ad
es

 d
el

 A
er

op
ue

rto

II.
 E

ST
U

D
IO

 E
C

O
N

Ó
M

IC
O

-F
IN

AN
C

IE
R

O
 Y

 P
LA

N
 D

E 
ET

AP
AS

ES
TU

D
IO

 E
C

O
N

Ó
M

IC
O

-F
IN

AN
C

IE
R

O

PL
AN

 D
E 

ET
AP

AS
-C

O
N

JU
N

TO
 D

E 
AC

TU
AC

IO
N

ES

III
. N

O
R

M
AS

 U
R

B
AN

ÍS
TI

C
AS

1.
C

O
N

D
IC

IO
N

ES
 G

EN
ER

AL
ES

2.
N

O
R

M
AS

 P
AR

A 
EL

 D
ES

AR
R

O
LL

O
 D

EL
 P

LA
N

 E
SP

EC
IA

L

3.
C

O
M

PA
TI

BI
LI

D
AD

 D
EL

 S
IS

TE
M

A 
G

EN
ER

AL
 A

ER
O

PO
R

TU
AR

IO
 C

O
N

 
SU

 E
N

TO
R

N
O

4.
C

O
N

D
IC

IO
N

ES
 P

AR
TI

C
U

LA
R

ES

5.
AF

EC
C

IO
N

ES
 D

ER
IV

AD
AS

 D
E 

O
TR

AS
 L

EG
IS

LA
C

IO
N

ES

IV
. P

LA
N

O
S

I.
M

AR
C

O
 G

EN
ER

AL

II.
IN

FO
R

M
AC

IÓ
N

III
.O

R
D

EN
AC

IÓ
N



GOBIERNO
de
CANTABRIA

B O L E T Í N O F I C I A L D E C A N T A B R I A

i boc.cantabria.esPág. 9877

VIERNES, 6 DE NOVIEMBRE DE 2015 - BOC EXTRAORDINARIO NÚM. 87

6/108

C
V
E
-2

0
1
5
-1

2
4
5
4

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

PL
AN

 E
SP

EC
IA

L 
D

EL
 S

IS
TE

M
A 

G
EN

ER
AL

 A
ER

O
PO

R
TU

AR
IO

 D
E 

SA
N

TA
N

D
ER

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
M

ay
o 

20
11

 
 

 
 

 
 

 

I.
M

EM
O

R
IA



GOBIERNO
de
CANTABRIA

B O L E T Í N O F I C I A L D E C A N T A B R I A

i boc.cantabria.esPág. 9878

VIERNES, 6 DE NOVIEMBRE DE 2015 - BOC EXTRAORDINARIO NÚM. 87

7/108

C
V
E
-2

0
1
5
-1

2
4
5
4

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

PL
AN

 E
SP

EC
IA

L 
D

EL
 S

IS
TE

M
A 

G
EN

ER
AL

 A
ER

O
PO

R
TU

AR
IO

 D
E 

SA
N

TA
N

D
ER

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
M

ay
o 

20
11

 
 

 
 

 
 

 

I.1
. A

N
TE

C
ED

EN
TE

S



GOBIERNO
de
CANTABRIA

B O L E T Í N O F I C I A L D E C A N T A B R I A

i boc.cantabria.esPág. 9879

VIERNES, 6 DE NOVIEMBRE DE 2015 - BOC EXTRAORDINARIO NÚM. 87

8/108

C
V
E
-2

0
1
5
-1

2
4
5
4

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

I.1
 A

N
TE

C
ED

EN
TE

S
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
IN

TR
O

D
U

C
C

IÓ
N

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
1

PL
AN

 E
SP

EC
IA

L 
D

EL
 S

IS
TE

M
A 

G
EN

ER
AL

 A
ER

O
PO

R
TU

AR
IO

 D
E 

SA
N

TA
N

D
ER

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
M

ay
o 

20
11

.M
od

ifi
ca

do
 E

ne
-J

un
 2

01
5

 
 

 
 

 

IN
TR

O
D

U
C

C
IÓ

N

O
bj

et
iv

o 
y 

Al
ca

nc
e

La
 

si
ng

ul
ar

id
ad

 
y 

co
m

pl
ej

id
ad

 
de

 
la

s 
m

od
er

na
s 

in
fra

es
tru

ct
ur

as
 a

er
op

or
tu

ar
ia

s 
y 

de
l c

re
ci

en
te

 d
es

ar
ro

llo
 d

el
 

trá
fic

o 
y 

tra
ns

po
rte

 a
ér

eo
s,

 p
re

ci
sa

n 
qu

e 
el

 a
er

op
ue

rto
 y

 s
u 

zo
na

 d
e 

se
rv

ic
io

 s
ea

n 
or

de
na

do
s 

ad
ec

ua
da

m
en

te
, p

ar
a 

qu
e 

se
 

pu
ed

an
 

pr
es

ta
r 

se
rv

ic
io

s,
 

se
gu

ro
s,

 
ef

ic
ac

es
 

y 
co

m
pe

tit
iv

os
.

El
 d

es
ar

ro
llo

 d
e 

la
 i

nf
ra

es
tru

ct
ur

a 
ae

ro
po

rtu
ar

ia
 c

on
lle

va
 

ad
em

ás
, 

el
 

ap
ro

ve
ch

am
ie

nt
o 

de
 

la
s 

op
or

tu
ni

da
de

s 
ec

on
óm

ic
as

 q
ue

 l
a 

ac
tiv

id
ad

 a
er

op
or

tu
ar

ia
 p

ue
de

 g
en

er
ar

 
en

 s
u 

en
to

rn
o 

y 
el

 s
os

te
ni

m
ie

nt
o 

de
 l

as
 p

os
ib

ilid
ad

es
 d

e 
cr

ec
im

ie
nt

o 
de

 lo
s 

co
m

pl
ej

os
 a

er
op

or
tu

ar
io

s.

Pa
ra

 e
llo

, 
el

 a
rtí

cu
lo

 1
66

 d
e 

la
 L

ey
 1

3/
19

96
, 

de
 3

0 
de

 
di

ci
em

br
e,

 d
e 

M
ed

id
as

 F
is

ca
le

s,
 A

dm
in

is
tra

tiv
as

 y
 d

el
 O

rd
en

 
So

ci
al

, 
es

ta
bl

ec
ió

, 
de

nt
ro

 
de

l 
ré

gi
m

en
 

ju
ríd

ic
o 

de
 

lo
s 

ae
ro

pu
er

to
s 

de
 in

te
ré

s 
ge

ne
ra

l, 
la

 fi
gu

ra
 d

el
 P

la
n 

D
ire

ct
or

, a
l 

qu
e 

se
 le

 a
si

gn
a 

la
 f

un
ci

ón
 d

e 
de

lim
ita

ci
ón

 d
e 

la
 z

on
a 

de
 

se
rv

ic
io

 d
el

 a
er

op
ue

rto
, c

on
 la

 in
cl

us
ió

n 
de

 lo
s 

es
pa

ci
os

 d
e 

re
se

rv
a 

qu
e 

ga
ra

nt
ic

en
 s

u 
po

si
bl

e 
de

sa
rro

llo
 y

 e
xp

an
si

ón
, 

de
te

rm
in

an
do

 
la

s 
ac

tiv
id

ad
es

 
ae

ro
po

rtu
ar

ia
s 

o 
co

m
pl

em
en

ta
ria

s 
a 

de
sa

rro
lla

r 
en

 
la

s 
di

st
in

ta
s 

zo
na

s 
co

m
pr

en
di

da
s 

de
nt

ro
 d

e 
su

 z
on

a 
de

 s
er

vi
ci

o.
 

El
 c

ita
do

 a
rtí

cu
lo

 1
66

, 
en

 s
u 

ac
tu

al
 r

ed
ac

ci
ón

,
ta

m
bi

én
 

de
te

rm
in

a
qu

e:
 “l

os
 p

la
ne

s 
ge

ne
ra

le
s 

y 
de

m
ás

 in
st

ru
m

en
to

s 
ge

ne
ra

le
s 

de
 o

rd
en

ac
ió

n 
ur

ba
na

 c
al

ifi
ca

rá
n 

lo
s 

ae
ro

pu
er

to
s 

y 
su

 z
on

a 
de

 s
er

vi
ci

o 
co

m
o 

si
st

em
a 

ge
ne

ra
l a

er
op

or
tu

ar
io

 y
 

no
 

po
dr

án
in

cl
ui

r 
de

te
rm

in
ac

io
ne

s 
qu

e 
su

po
ng

an
 

in
te

rfe
re

nc
ia

 
o 

pe
rtu

rb
ac

ió
n 

en
 

el
 

ej
er

ci
ci

o 
de

 
la

s 
co

m
pe

te
nc

ia
s 

de
 e

xp
lo

ta
ci

ón
 a

er
op

or
tu

ar
ia

.

D
ic

ho
 

si
st

em
a 

ge
ne

ra
l 

ae
ro

po
rtu

ar
io

 
se

 
de

sa
rro

lla
rá

 
a

tra
vé

s 
de

 u
n 

pl
an

 e
sp

ec
ia

l o
 in

st
ru

m
en

to
 e

qu
iv

al
en

te
, 

qu
e 

se
 f

or
m

ul
ar

á 
po

r 
el

 g
es

to
r, 

de
 a

cu
er

do
co

n 
la

s 
pr

ev
is

io
ne

s 

co
nt

en
id

as
 

en
 

el
 

co
rre

sp
on

di
en

te
 

Pl
an

 
D

ire
ct

or
 

y 
se

 
tra

m
ita

rá
 y

 a
pr

ob
ar

á 
de

 c
on

fo
rm

id
ad

 c
on

 lo
 e

st
ab

le
ci

do
 e

n 
la

 le
gi

sl
ac

ió
n 

ur
ba

ní
st

ic
a 

ap
lic

ab
le

.

Po
st

er
io

rm
en

te
, 

es
te

 a
rtí

cu
lo

 1
66

 f
ue

 d
es

ar
ro

lla
do

 p
or

 e
l 

R
ea

l D
ec

re
to

 2
59

1/
19

98
, d

e 
4 

de
 d

ic
ie

m
br

e,
 d

e 
O

rd
en

ac
ió

n 
de

 
lo

s 
Ae

ro
pu

er
to

s 
de

 
In

te
ré

s 
G

en
er

al
 

y 
su

 
Zo

na
 

de
 

Se
rv

ic
io

, 
qu

e,
 e

n 
su

 a
rtí

cu
lo

 8
, 

es
ta

bl
ec

e 
qu

e:
 “

el
 s

is
te

m
a 

ge
ne

ra
l 

ae
ro

po
rtu

ar
io

 s
e 

de
sa

rro
lla

rá
 a

 t
ra

vé
s 

de
 u

n 
pl

an
 

es
pe

ci
al

 o
 in

st
ru

m
en

to
 e

qu
iv

al
en

te
, q

ue
 d

eb
er

á 
in

cl
ui

r e
nt

re
 

su
s 

de
te

rm
in

ac
io

ne
s 

la
s 

m
ed

id
as

 y
 p

re
vi

si
on

es
 n

ec
es

ar
ia

s 
pa

ra
 

ga
ra

nt
iz

ar
 

un
a 

ef
ic

ie
nt

e 
ge

st
ió

n 
y 

ex
pl

ot
ac

ió
n 

de
l 

ae
ro

pu
er

to
, 

su
 d

es
ar

ro
llo

 y
 s

u 
co

ne
xi

ón
 c

on
 l

os
 s

is
te

m
as

 
ge

ne
ra

le
s 

de
 tr

an
sp

or
te

 te
rre

st
re

.”

As
í, 

el
 p

rim
er

 P
la

n 
D

ire
ct

or
 d

el
 A

er
op

ue
rto

 d
e 

Sa
nt

an
de

r f
ue

 
ap

ro
ba

do
 p

or
 O

rd
en

 M
in

is
te

ria
l 

de
 5

 d
e 

ju
lio

 d
e 

20
01

 
(p

ub
lic

ad
a 

en
 B

O
E 

nº
 1

67
, d

e 
13

 d
e 

ju
lio

 d
e 

20
01

).

U
na

 
ve

z 
ap

ro
ba

do
 

el
 

Pl
an

 
D

ire
ct

or
, 

Ae
na

 
fo

rm
ul

ó 
el

 
co

rre
sp

on
di

en
te

 
Pl

an
 

Es
pe

ci
al

 
de

l 
Si

st
em

a 
G

en
er

al
 

Ae
ro

po
rtu

ar
io

 d
e 

Sa
nt

an
de

r, 
el

 c
ua

l f
ue

 r
em

iti
do

 e
l 1

2 
de

 
ju

lio
 d

e 
20

02
, a

 la
 C

on
se

je
ría

 d
e 

O
br

as
 P

úb
lic

as
, V

iv
ie

nd
a 

y 
U

rb
an

is
m

o,
 d

el
 G

ob
ie

rn
o 

de
 C

an
ta

br
ia

, p
ar

a 
su

 tr
am

ita
ci

ón
 

y 
ap

ro
ba

ci
ón

 d
e 

co
nf

or
m

id
ad

 c
on

 l
o 

es
ta

bl
ec

id
o 

en
 l

a 
le

gi
sl

ac
ió

n 
ur

ba
ní

st
ic

a 
au

to
nó

m
ic

a,
 

si
en

do
 

ap
ro

ba
do

 
de

fin
iti

va
m

en
te

 p
or

 e
l 

G
ob

ie
rn

o 
de

 C
an

ta
br

ia
, 

m
ed

ia
nt

e 
D

ec
re

to
 3

1/
20

06
, d

e 
23

 d
e 

m
ar

zo
 (p

ub
lic

ad
a 

en
 B

O
C

 n
º 6

9,
 

de
 7

 d
e 

ab
ril

 d
e 

20
06

).

El
 a

rtí
cu

lo
 7

. 
R

ev
is

ió
n 

de
 lo

s 
Pl

an
es

 D
ire

ct
or

es
, 

de
l c

ita
do

 
R

ea
l 

D
ec

re
to

 
25

91
/1

99
8,

 
es

ta
bl

ec
e 

qu
e 

“L
os

 
Pl

an
es

 
D

ire
ct

or
es

 d
e 

lo
s 

ae
ro

pu
er

to
s,

 s
e 

re
vi

sa
rá

n 
si

em
pr

e 
qu

e 
la

s 
ne

ce
si

da
de

s 
ex

ija
n 

in
tro

du
ci

r 
m

od
ifi

ca
ci

on
es

 d
e 

ca
rá

ct
er

 
su

st
an

ci
al

 
en

 
su

 
co

nt
en

id
o 

y 
de

be
rá

n 
ac

tu
al

iz
ar

se
, 

al
 

m
en

os
, c

ad
a 

oc
ho

 a
ño

s.
”

En
 e

l 
ca

so
 d

el
 A

er
op

ue
rto

 d
e 

Sa
nt

an
de

r, 
el

 o
rig

en
 d

e 
la

 
re

vi
si

ón
 d

el
 P

la
n 

D
ire

ct
or

 fu
e 

el
 c

re
ci

m
ie

nt
o 

de
l t

rá
fic

o,
 ta

nt
o 

de
 p

as
aj

er
os

 c
om

o 
de

 a
er

on
av

es
, 

ex
pe

rim
en

ta
do

 p
or

 e
l 

ae
ro

pu
er

to
, 

su
pe

rio
re

s 
a 

lo
s 

pr
ev

is
to

s 
en

 e
l 

an
te

rio
r 

Pl
an

 
D

ire
ct

or
, 

lo
 q

ue
 h

ac
e 

ac
on

se
ja

bl
e 

re
al

iz
ar

 u
na

 s
er

ie
 d

e 
ac

tu
ac

io
ne

s 
pa

ra
 g

ar
an

tiz
ar

 e
l t

ra
ta

m
ie

nt
o 

de
l t

rá
fic

o 
co

n 
lo

s 
de

bi
do

s 
ni

ve
le

s 
de

 s
eg

ur
id

ad
, e

fic
ie

nc
ia

 y
 c

al
id

ad
.

Pa
ra

 e
llo

, s
e 

re
vi

só
 e

l P
la

n 
D

ire
ct

or
, a

pr
ob

án
do

se
 e

l n
ue

vo
 

Pl
an

 D
ire

ct
or

 d
el

 A
er

op
ue

rto
 d

e 
Sa

nt
an

de
r, 

en
 a

de
la

nt
e 

Pl
an

 D
ire

ct
or

, 
po

r 
O

rd
en

 F
O

M
/2

38
4/

20
10

, 
de

 3
0 

de
 j

un
io

(p
ub

lic
ad

a 
en

 B
O

E 
nº

 2
23

, d
e 

14
de

 s
ep

tie
m

br
e

de
 2

01
0)

,
qu

e 
de

lim
ita

 
un

a 
nu

ev
a 

zo
na

 
de

 
se

rv
ic

io
 

de
l 

ci
ta

do
 

ae
ro

pu
er

to
 

e 
in

cl
uy

e 
lo

s 
es

pa
ci

os
 

qu
e 

ga
ra

nt
iz

an
 

su
 

de
sa

rro
llo

 
de

 
ac

ue
rd

o 
co

n 
cr

ite
rio

s 
de

 
pl

an
ifi

ca
ci

ón
 

fu
nd

ad
os

 e
n 

ob
je

tiv
os

 e
st

ra
té

gi
co

s 
y 

pr
ev

is
io

ne
s 

de
 tr

áf
ic

o 
pa

ra
 u

n 
pl

az
o 

qu
e 

lle
ga

 h
as

ta
 e

l h
or

iz
on

te
 3

 (a
ño

 2
02

1)
.

El
 

Pl
an

 
D

ire
ct

or
 

pe
rs

ig
ue

 
la

 
m

áx
im

a 
ef

ic
ie

nc
ia

 
de

 
lo

s 
se

rv
ic

io
s 

ae
ro

po
rtu

ar
io

s;
 

pr
ev

é 
lo

s 
es

pa
ci

os
 

pa
ra

 
la

s 
ac

tiv
id

ad
es

 
y 

se
rv

ic
io

s 
qu

e 
ga

ra
nt

iz
an

 
un

a 
of

er
ta

 
qu

e 
po

te
nc

ie
 e

l a
er

op
ue

rto
 c

om
o 

pu
er

ta
 d

e 
en

tra
da

 d
el

 tu
ris

m
o 

na
ci

on
al

 e
 in

te
rn

ac
io

na
l, 

y 
po

r ú
lti

m
o,

 p
er

si
gu

e 
al

 m
áx

im
o 

la
 

re
du

cc
ió

n 
de

l i
m

pa
ct

o 
m

ed
io

am
bi

en
ta

l q
ue

 g
en

er
a 

so
br

e 
su

 
en

to
rn

o,
 

as
í 

co
m

o 
la

 
co

m
pa

tib
ilid

ad
 

co
n 

el
 

de
sa

rro
llo

 
ur

ba
ní

st
ic

o 
de

l e
nt

or
no

.

M
ed

ia
nt

e 
O

rd
en

 F
O

M
/6

57
/2

01
5,

 d
e 

10
 d

e 
ab

ril
, s

e 
m

od
ifi

ca
 

la
 d

en
om

in
ac

ió
n 

of
ic

ia
l 

de
l 

Ae
ro

pu
er

to
 d

e 
Sa

nt
an

de
r 

qu
e 

pa
sa

 
a 

de
no

m
in

ar
se

 
Ae

ro
pu

er
to

 
Se

ve
 

Ba
lle

st
er

os
-

Sa
nt

an
de

r.

El
 P

la
n 

Es
pe

ci
al

El
 

ob
je

tiv
o 

de
l 

Pl
an

 
Es

pe
ci

al
 

es
 

el
 

de
sa

rro
llo

 
de

 
la

s 
in

fra
es

tru
ct

ur
as

 d
el

 A
er

op
ue

rto
 S

ev
e 

Ba
lle

st
er

os
-S

an
ta

nd
er

, 
en

 
ad

el
an

te
 

Ae
ro

pu
er

to
 

de
 

Sa
nt

an
de

r 
co

m
o

el
em

en
to

 
fu

nd
am

en
ta

l d
e 

la
 e

st
ru

ct
ur

a 
de

l t
er

rit
or

io
, y

 c
om

o 
pi

ez
a 

de
l 

si
st

em
a 

ge
ne

ra
l d

e 
co

m
un

ic
ac

io
ne

s.
 



GOBIERNO
de
CANTABRIA

B O L E T Í N O F I C I A L D E C A N T A B R I A

i boc.cantabria.esPág. 9880

VIERNES, 6 DE NOVIEMBRE DE 2015 - BOC EXTRAORDINARIO NÚM. 87

9/108

C
V
E
-2

0
1
5
-1

2
4
5
4

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

I.1
 A

N
TE

C
ED

EN
TE

S
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
IN

TR
O

D
U

C
C

IÓ
N

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
2

PL
AN

 E
SP

EC
IA

L 
D

EL
 S

IS
TE

M
A 

G
EN

ER
AL

 A
ER

O
PO

R
TU

AR
IO

 D
E 

SA
N

TA
N

D
ER

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
M

ay
o 

20
11

.M
od

ifi
ca

do
 E

ne
-J

un
 2

01
5

 
 

 
 

 

El
 

ob
je

tiv
o 

de
l 

Pl
an

 
Es

pe
ci

al
 

es
 

el
 

de
sa

rro
llo

 
de

 
la

s 
in

fra
es

tru
ct

ur
as

 
de

l 
Ae

ro
pu

er
to

 
de

 
Sa

nt
an

de
r, 

co
m

o 
el

em
en

to
 fu

nd
am

en
ta

l d
e 

la
 e

st
ru

ct
ur

a 
de

l t
er

rit
or

io
, y

 c
om

o 
pi

ez
a 

de
l s

is
te

m
a 

ge
ne

ra
l d

e 
co

m
un

ic
ac

io
ne

s.
 

Po
r 

ta
nt

o,
 

la
 

fin
al

id
ad

 
de

l 
pr

es
en

te
 

Pl
an

 
Es

pe
ci

al
 

es
 

co
ns

eg
ui

r l
a 

pl
en

a 
in

te
gr

ac
ió

n 
de

l A
er

op
ue

rto
 d

e 
Sa

nt
an

de
r 

en
 e

l 
te

rri
to

rio
 s

ob
re

 e
l 

qu
e 

se
 a

si
en

ta
, 

ga
ra

nt
iz

an
do

 l
a 

ne
ce

sa
ria

 c
oo

rd
in

ac
ió

n 
en

tre
 la

s 
ad

m
in

is
tra

ci
on

es
 p

úb
lic

as
 

so
br

e 
el

 e
sp

ac
io

 a
er

op
or

tu
ar

io
.

El
 á

m
bi

to
 d

el
 P

la
n 

Es
pe

ci
al

 c
om

pr
en

de
 e

l 
re

ci
nt

o 
nº

 1
 

in
cl

ui
do

 e
n 

la
 Z

on
a 

de
 S

er
vi

ci
o 

de
lim

ita
da

 p
or

 e
l 

vi
ge

nt
e 

Pl
an

 D
ire

ct
or

 d
el

 A
er

op
ue

rto
 d

e 
Sa

nt
an

de
r, 

ap
ro

ba
do

 p
or

 
O

rd
en

 F
O

M
/2

38
4/

20
10

. 

EN
TI

D
AD

 P
R

O
M

O
TO

R
A 

D
EL

 P
LA

N
 E

SP
EC

IA
L 

 

El
 

ar
tíc

ul
o 

82
, 

de
la

 
Le

y 
4/

19
90

, 
cr

ea
 

un
 

En
te

 
co

n 
pe

rs
on

al
id

ad
 

ju
ríd

ic
a 

pr
op

ia
 

e 
in

de
pe

nd
ie

nt
e 

de
 

la
 

de
l 

Es
ta

do
 y

 p
le

na
 c

ap
ac

id
ad

 j
ur

íd
ic

a,
 p

úb
lic

a 
y 

pr
iv

ad
a,

 c
on

 
re

cu
rs

os
 e

co
nó

m
ic

os
 p

ro
pi

os
 y

 p
at

rim
on

io
 c

on
st

itu
id

o 
po

r e
l 

co
nj

un
to

 
de

 
bi

en
es

 
y 

ob
lig

ac
io

ne
s 

qu
e 

se
an

 
de

 
su

 
tit

ul
ar

id
ad

, a
sí

 c
om

o 
lo

s 
qu

e 
le

 s
ea

n 
ad

sc
rit

os
 p

or
 e

l e
st

ad
o 

pa
ra

 e
l c

um
pl

im
ie

nt
o 

de
 s

us
 fu

nc
io

ne
s,

 c
on

 la
 d

en
om

in
ac

ió
n 

de
 “A

er
op

ue
rto

s 
Es

pa
ño

le
s 

y 
N

av
eg

ac
ió

n 
Aé

re
a 

(A
en

a)
”. 

En
tre

 l
as

 f
un

ci
on

es
 d

e 
es

te
 n

ue
vo

 E
nt

e,
 e

st
ab

le
ce

 e
nt

re
 

ot
ra

s,
 l

a 
or

de
na

ci
ón

, 
di

re
cc

ió
n,

 c
oo

rd
in

ac
ió

n,
 e

xp
lo

ta
ci

ón
, 

co
ns

er
va

ci
ón

 y
 a

dm
in

is
tra

ci
ón

 d
e 

lo
s 

ae
ro

pu
er

to
s 

pú
bl

ic
os

 
de

 c
ar

ác
te

r 
ci

vi
l, 

de
 lo

s 
se

rv
ic

io
s 

af
ec

to
s 

a 
lo

s 
m

is
m

os
, a

sí
 

co
m

o 
la

 
co

or
di

na
ci

ón
, 

ex
pl

ot
ac

ió
n,

 
co

ns
er

va
ci

ón
 

y 
ad

m
in

is
tra

ci
ón

 d
e 

la
s 

zo
na

s 
ci

vi
le

s 
de

 l
as

 b
as

es
 a

ér
ea

s 
ab

ie
rta

s 
al

 tr
áf

ic
o 

ci
vi

l. 

El
 R

ea
l 

D
ec

re
to

 9
05

/1
99

1,
 d

e 
14

 d
e 

ju
ni

o,
 a

pr
ue

ba
 e

l 
Es

ta
tu

to
 d

e 
di

ch
o 

En
te

, y
 e

l a
rtí

cu
lo

 6
4 

de
 la

 L
ey

 5
0/

19
98

, 
de

 3
0 

de
 d

ic
ie

m
br

e,
 d

e 
M

ed
id

as
 F

is
ca

le
s,

 A
dm

in
is

tra
tiv

as
 y

 

de
l O

rd
en

 S
oc

ia
l, 

de
 A

da
pt

ac
ió

n 
a 

la
 L

ey
 6

/1
99

7,
de

 1
4 

de
 

ab
ril

, 
de

fin
e 

el
 r

ég
im

en
 e

st
at

ut
ar

io
 p

or
 e

l 
qu

e 
se

 r
eg

irá
, 

ad
ap

ta
do

 a
 E

nt
id

ad
 P

úb
lic

a 
Em

pr
es

ar
ia

l.

La
 O

rd
en

 d
e 

28
 d

e 
oc

tu
br

e 
de

 1
99

1,
 p

ub
lic

ad
a 

en
 e

l B
O

E 
nº

26
1,

 d
e 

31
 d

e 
oc

tu
br

e 
de

 1
99

1,
 d

et
er

m
in

ó 
la

 fe
ch

a 
de

 2
 d

e 
no

vi
em

br
e 

de
 1

99
1,

  c
om

o 
el

 c
om

ie
nz

o 
de

 la
 p

re
st

ac
ió

n 
de

 
se

rv
ic

io
s 

po
r 

el
 E

nt
e 

Pú
bl

ic
o 

Ae
ro

pu
er

to
s 

Es
pa

ño
le

s 
y 

N
av

eg
ac

ió
n 

Aé
re

a 
(A

en
a)

, 
en

 s
us

tit
uc

ió
n 

de
l 

O
rg

an
is

m
o 

Au
tó

no
m

o 
Ae

ro
pu

er
to

s 
N

ac
io

na
le

s.

A 
su

 v
ez

 e
l R

ea
l D

ec
re

to
-L

ey
13

/2
01

0,
 d

e 
3 

de
 d

ic
ie

m
br

e,
at

rib
uy

e
a 

Ae
na

 A
er

op
ue

rto
s,

 S
.A

. e
l c

on
ju

nt
o 

de
 fu

nc
io

ne
s 

y 
ob

lig
ac

io
ne

s 
qu

e 
ej

er
ce

la
 E

nt
id

ad
 P

úb
lic

a 
Em

pr
es

ar
ia

l 
Ae

na
 e

n 
m

at
er

ia
 d

e 
ge

st
ió

n 
y 

ex
pl

ot
ac

ió
n 

de
 lo

s 
se

rv
ic

io
s 

ae
ro

po
rtu

ar
io

s,
 

at
rib

uy
én

do
le

 
ig

ua
lm

en
te

 
cu

al
qu

ie
ra

 
ot

ra
qu

e 
la

 n
or

m
at

iv
a 

na
ci

on
al

 o
 i

nt
er

na
ci

on
al

 a
tri

bu
ya

 a
 l

os
ge

st
or

es
ae

ro
po

rtu
ar

io
s,

 e
n 

re
la

ci
ón

 a
 la

 re
d 

de
 a

er
op

ue
rto

s 
y 

he
lip

ue
rto

s 
an

te
s 

ge
st

io
na

da
 p

or
 la

 m
en

ci
on

ad
a 

En
tid

ad
 

Pú
bl

ic
a 

Em
pr

es
ar

ia
l A

en
a.

Ig
ua

lm
en

te
, 

di
ch

o 
R

ea
l 

D
ec

re
to

-L
ey

, 
es

ta
bl

ec
e 

en
 

su
 

D
is

po
si

ci
ón

 
Tr

an
si

to
ria

 
Te

rc
er

a,
 

la
 

as
un

ci
ón

 
po

r 
Ae

na
 

Ae
ro

pu
er

to
s 

de
 lo

s 
de

re
ch

os
 y

 o
bl

ig
ac

io
ne

s 
de

la
En

tid
ad

 
Pú

bl
ic

a 
Em

pr
es

ar
ia

l A
en

a,
 e

n 
su

 c
on

di
ci

ón
 d

e 
be

ne
fic

ia
ria

 
de

 
la

s 
ex

pr
op

ia
ci

on
es

 
vi

nc
ul

ad
as

 
a 

la
s 

in
fra

es
tru

ct
ur

as
 

ae
ro

po
rtu

ar
ia

s,
 a

sí
 c

om
o 

en
 la

 s
ub

ro
ga

ci
ón

 d
e 

lo
s 

co
nt

ra
to

s 
y 

co
nc

es
io

ne
s 

su
sc

rit
os

 c
on

 a
nt

er
io

rid
ad

. 

Po
st

er
io

rm
en

te
, a

 tr
av

és
 d

el
R

ea
l D

ec
re

to
-L

ey
 8

/2
01

4,
 d

e 
4 

de
 j

ul
io

, 
y 

de
 l

a 
 L

ey
 1

8/
20

14
, 

de
 1

5 
de

 o
ct

ub
re

, 
de

co
nf

irm
ac

ió
n,

 
se

 
re

al
iz

ó 
un

 
ca

m
bi

o 
de

 
de

no
m

in
ac

ió
n,

 
pa

sa
nd

o 
la

 s
oc

ie
da

d 
m

er
ca

nt
il 

es
ta

ta
l «

Ae
na

 A
er

op
ue

rto
s,

 
S.

A.
» 

a 
de

no
m

in
ar

se
 A

en
a,

 S
.A

, e
n 

ad
el

an
te

 A
en

a.

Ta
m

bi
én

 d
et

er
m

in
a

la
 L

ey
 1

8/
20

14
,

en
 s

u 
ar

tíc
ul

o 
52

, 
M

od
ifi

ca
ci

ón
 d

e 
la

 l
ey

 1
3/

19
96

, 
de

 3
0 

de
 d

ic
ie

m
br

e,
 d

e 
m

ed
id

as
 fi

sc
al

es
 a

dm
in

is
tra

tiv
as

 y
 d

el
 o

rd
en

 s
oc

ia
l, 

qu
e:

  

 “L
os

 p
la

ne
s 

ge
ne

ra
le

s 
y 

de
m

ás
 in

st
ru

m
en

to
s 

ge
ne

ra
le

s 
de

 
or

de
na

ci
ón

 u
rb

an
a 

ca
lif

ic
ar

án
 lo

s 
ae

ro
pu

er
to

s 
y 

su
 z

on
a 

de
 

se
rv

ic
io

 c
om

o 
si

st
em

a 
ge

ne
ra

l 
ae

ro
po

rtu
ar

io
 y

 n
o 

po
dr

án
in

cl
ui

r 
de

te
rm

in
ac

io
ne

s 
qu

e 
su

po
ng

an
 

in
te

rfe
re

nc
ia

 
o 

pe
rtu

rb
ac

ió
n 

en
 

el
 

ej
er

ci
ci

o 
de

 
la

s 
co

m
pe

te
nc

ia
s 

de
 

ex
pl

ot
ac

ió
n 

ae
ro

po
rtu

ar
ia

.

D
ic

ho
 

si
st

em
a 

ge
ne

ra
l 

ae
ro

po
rtu

ar
io

 
se

 
de

sa
rro

lla
rá

 
a

tra
vé

s 
de

 u
n 

pl
an

 e
sp

ec
ia

l o
 in

st
ru

m
en

to
 e

qu
iv

al
en

te
, 

qu
e 

se
 f

or
m

ul
ar

á 
po

r 
el

 g
es

to
r, 

de
 a

cu
er

do
 c

on
 la

s 
pr

ev
is

io
ne

s 
co

nt
en

id
as

 
en

 
el

 
co

rre
sp

on
di

en
te

 
Pl

an
 

D
ire

ct
or

 
y 

se
 

tra
m

ita
rá

 y
 a

pr
ob

ar
á 

de
 c

on
fo

rm
id

ad
 c

on
 lo

 e
st

ab
le

ci
do

 e
n 

la
 le

gi
sl

ac
ió

n 
ur

ba
ní

st
ic

a 
ap

lic
ab

le
 (…

)” 

Po
r t

od
o

lo
 c

ua
l, 

si
en

do
fa

cu
lta

d 
y 

re
sp

on
sa

bi
lid

ad
 d

e 
Ae

na
 

la
 e

la
bo

ra
ci

ón
 d

e 
lo

s 
pl

an
es

 y
 p

ro
ye

ct
os

 d
e 

co
nt

en
id

o 
ur

ba
ní

st
ic

o 
o 

te
rri

to
ria

l r
ef

er
id

os
 a

 lo
s 

Si
st

em
as

 G
en

er
al

es
 

Ae
ro

po
rtu

ar
io

s 
ba

jo
 

su
 

co
m

pe
te

nc
ia

,
es

 
po

r 
lo

 
qu

e 
pr

om
ue

ve
la

 
re

da
cc

ió
n 

de
l 

pr
es

en
te

 
Pl

an
 

Es
pe

ci
al

 
de

l 
Si

st
em

a 
G

en
er

al
 

Ae
ro

po
rtu

ar
io

 
de

 
Sa

nt
an

de
r, 

el
 

cu
al

 
in

te
gr

a 
en

 
el

 
m

ar
co

 
ur

ba
ní

st
ic

o 
y 

te
rri

to
ria

l 
la

s 
de

te
rm

in
ac

io
ne

s 
de

l 
Pl

an
 

D
ire

ct
or

, 
pa

ra
 

re
so

lv
er

 
lo

s 
as

pe
ct

os
 

m
ás

 
di

re
ct

am
en

te
 

re
la

ci
on

ad
os

 
co

n 
lo

s 
re

qu
er

im
ie

nt
os

 a
er

on
áu

tic
os

 d
el

 tr
áf

ic
o.

 



GOBIERNO
de
CANTABRIA

B O L E T Í N O F I C I A L D E C A N T A B R I A

i boc.cantabria.esPág. 9881

VIERNES, 6 DE NOVIEMBRE DE 2015 - BOC EXTRAORDINARIO NÚM. 87

10/108

C
V
E
-2

0
1
5
-1

2
4
5
4

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
I.1

 A
N

TE
C

ED
EN

TE
S 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
M

AR
C

O
 L

EG
AL

 Y
 P

LA
N

EA
M

IE
N

TO
 V

IG
EN

TE
 

 
 

3 
  

PL
AN

 E
SP

EC
IA

L 
D

EL
 S

IS
TE

M
A 

G
EN

ER
AL

 A
ER

O
PO

R
TU

AR
IO

 D
E 

SA
N

TA
N

D
ER

 
M

ay
o 

20
11

 
 

 
 

 
   

   
   

  
 

 
 

 
 

 

 

N
O

R
M

AT
IV

A 
EN

 
EL

 
SE

C
TO

R
 

D
E 

LA
 

N
AV

EG
AC

IÓ
N

 
AÉ

R
EA

 
 N

or
m

at
iv

a 
G

en
er

al
 

 La
 n

or
m

at
iv

a 
bá

si
ca

 d
e 

ap
lic

ac
ió

n 
re

la
tiv

a 
a 

la
 N

av
eg

ac
ió

n 
Aé

re
a 

y 
tra

sp
or

te
 a

ér
eo

 e
st

á 
co

nt
en

id
a 

en
 la

 L
ey

 4
8/

19
60

, 
de

 2
1 

de
 j

ul
io

, 
so

br
e 

N
av

eg
ac

ió
n 

Aé
re

a,
 e

n 
la

 q
ue

 s
e 

es
ta

bl
ec

en
 la

s 
de

te
rm

in
ac

io
ne

s 
pa

ra
 e

l f
om

en
to

 y
 d

es
ar

ro
llo

 
de

 
la

 
na

ve
ga

ci
ón

 
aé

re
a,

 
de

l 
tra

sp
or

te
 

aé
re

o,
 

la
s 

co
m

pe
te

nc
ia

s 
de

l 
es

pa
ci

o 
aé

re
o,

 
su

 
or

ga
ni

za
ci

ón
 

ad
m

in
is

tra
tiv

a 
y 

la
s 

di
sp

os
ic

io
ne

s 
ge

ne
ra

le
s 

de
 

la
s 

se
rv

id
um

br
es

 a
er

on
áu

tic
as

, 
y 

la
  

Le
y 

5/
20

10
, 

de
 1

7 
de

 
m

ar
zo

, 
pu

bl
ic

ad
a 

en
 B

O
E 

nº
 6

7 
el

 1
8 

de
 m

ar
zo

, 
qu

e 
m

od
ifi

ca
 l

a 
an

te
rio

r 
co

n 
el

 o
bj

et
o 

de
 i

nc
or

po
ra

r 
la

 m
ás

 
re

ci
en

te
 n

or
m

at
iv

a 
in

te
rn

ac
io

na
l 

y 
co

m
un

ita
ria

 r
eg

ul
ad

or
a 

de
 l

os
 c

on
fli

ct
os

 d
e 

in
te

re
se

s 
qu

e 
se

 p
ro

du
ce

n 
en

 l
os

 
en

to
rn

os
 a

er
op

or
tu

ar
io

s.
  

 As
im

is
m

o,
 

la
 

Le
y 

de
 

N
av

eg
ac

ió
n 

Aé
re

a 
co

nt
ie

ne
 

la
s 

di
sp

os
ic

io
ne

s 
re

la
tiv

as
 

al
 

ré
gi

m
en

, 
ca

ra
ct

er
ís

tic
as

 
y 

cl
as

ifi
ca

ci
ón

 
de

 
ae

ro
pu

er
to

s 
y 

ae
ró

dr
om

os
, 

to
do

 
el

lo
 

so
m

et
id

o 
a 

la
 ju

ris
di

cc
ió

n 
m

ilit
ar

 h
as

ta
 la

 r
eo

rg
an

iz
ac

ió
n 

de
 

la
 A

dm
in

is
tra

ci
ón

 d
el

 E
st

ad
o 

m
ed

ia
nt

e 
el

 R
ea

l 
D

ec
re

to
 

15
58

/1
97

7,
 d

e 
4 

de
 ju

lio
, p

or
 e

l q
ue

 s
e 

cr
eó

 e
l M

in
is

te
rio

 d
e 

Tr
an

sp
or

te
s 

y 
C

om
un

ic
ac

io
ne

s,
 

tra
ns

fir
ié

nd
ol

e 
la

 
Su

bs
ec

re
ta

ría
 d

e 
Av

ia
ci

ón
 C

iv
il 

(h
oy

 D
ire

cc
ió

n 
G

en
er

al
), 

co
n 

lo
s 

or
ga

ni
sm

os
 

a 
el

la
 

ad
sc

rit
os

, 
e 

in
te

gr
an

do
 

el
 

M
in

is
te

rio
 d

el
 A

ire
 d

en
tro

 d
el

 n
ue

vo
 M

in
is

te
rio

 d
e 

D
ef

en
sa

. 
U

na
 d

is
po

si
ci

ón
 p

os
te

rio
r, 

el
 R

ea
l D

ec
re

to
 L

ey
 1

2/
19

78
, d

e 
27

 d
e 

ab
ril

, t
uv

o 
po

r o
bj

et
o 

de
lim

ita
r l

as
 c

om
pe

te
nc

ia
s 

en
tre

 
la

s 
ad

m
in

is
tra

ci
on

es
 m

ilit
ar

 y
 c

iv
il.

 
 El

 
ar

tíc
ul

o 
14

9.
1.

20
 

de
 

la
 

C
on

st
itu

ci
ón

 
es

ta
bl

ec
e 

la
 

co
m

pe
te

nc
ia

 e
xc

lu
si

va
 d

el
 E

st
ad

o 
so

br
e 

lo
s 

ae
ro

pu
er

to
s 

de
cl

ar
ad

os
 d

e 
“in

te
ré

s 
ge

ne
ra

l”.
 E

l R
ea

l D
ec

re
to

 2
85

8/
19

81
, 

de
 2

7 
de

 n
ov

ie
m

br
e,

 s
ob

re
 c

al
ifi

ca
ci

ón
 d

e 
ae

ro
pu

er
to

s 
ci

vi
le

s,
 m

od
ifi

ca
do

 p
or

 e
l R

ea
l D

ec
re

to
 1

15
0/

20
11

, d
e 

29
 d

e 

ju
lio

,  
fij

a 
lo

s 
cr

ite
rio

s 
bá

si
co

s 
pa

ra
 c

al
ifi

ca
r 

lo
s 

ae
ro

pu
er

to
s 

de
 in

te
ré

s 
ge

ne
ra

l. 
 

 La
 c

oo
rd

in
ac

ió
n,

 e
xp

lo
ta

ci
ón

, c
on

se
rv

ac
ió

n 
y 

ad
m

in
is

tra
ci

ón
 

de
 lo

s 
ae

ro
pu

er
to

s 
y 

ae
ró

dr
om

os
 p

úb
lic

os
 c

iv
ile

s 
se

 a
si

gn
ó 

a 
la

 
ad

m
in

is
tra

ci
ón

 
ci

vi
l 

(in
ic

ia
lm

en
te

 
M

in
is

te
rio

 
de

 
Tr

an
sp

or
te

 
y 

C
om

un
ic

ac
io

ne
s,

 
po

st
er

io
rm

en
te

 
M

O
PT

, 
M

O
PT

M
A 

y 
en

 
la

 
ac

tu
al

id
ad

 
M

in
is

te
rio

 
de

 
Fo

m
en

to
), 

cr
eá

nd
os

e 
el

 
O

rg
an

is
m

o 
Au

tó
no

m
o 

Ae
ro

pu
er

to
s 

N
ac

io
na

le
s,

 
qu

e 
m

ás
 

ta
rd

e 
fu

e 
su

st
itu

id
o 

po
r 

el
 

En
te

 
Ae

ro
pu

er
to

s 
Es

pa
ño

le
s 

y 
N

av
eg

ac
ió

n 
Aé

re
a,

 
Ae

na
, 

m
ed

ia
nt

e 
el

 a
rtí

cu
lo

 8
2 

de
 la

 L
ey

 4
/1

99
0,

 d
e 

29
 d

e 
ju

ni
o,

 y
 

R
ea

l 
D

ec
re

to
 

90
5/

19
91

, 
ta

l 
co

m
o 

se
 

ha
 

di
ch

o 
an

te
rio

rm
en

te
. 

Po
st

er
io

rm
en

te
, 

el
 a

rtí
cu

lo
 6

4 
de

 l
a 

Le
y 

50
/1

99
8,

 
de

 
30

 
de

 
di

ci
em

br
e,

 
de

 
M

ed
id

as
 

Fi
sc

al
es

, 
Ad

m
in

is
tra

tiv
as

 y
 d

el
 O

rd
en

 S
oc

ia
l, 

de
fin

ió
 la

 a
da

pt
ac

ió
n 

de
 

di
ch

a 
so

ci
ed

ad
 a

 la
 L

ey
 6

/1
99

7,
 d

e 
14

 d
e 

ab
ril

. 
 M

ed
ia

nt
e 

el
 R

ea
l D

ec
re

to
 L

ey
 1

3/
20

10
, d

e 
3 

de
 d

ic
ie

m
br

e,
 

m
od

ifi
ca

do
 p

or
 R

ea
l D

ec
re

to
-le

y 
20

/2
01

2,
 d

e 
13

 d
e 

ju
lio

, s
e 

es
ta

bl
ec

e 
un

 n
ue

vo
 m

od
el

o 
de

 g
es

tió
n 

de
 lo

s 
ae

ro
pu

er
to

s 
de

 in
te

ré
s 

ge
ne

ra
l, 

qu
e 

pa
sa

 p
or

 la
 c

re
ac

ió
n 

de
 la

 s
oc

ie
da

d 
m

er
ca

nt
il 

es
ta

ta
l A

en
a 

Ae
ro

pu
er

to
s,

 S
.A

., 
a 

la
 q

ue
 a

tri
bu

ye
 

el
 

co
nj

un
to

 
de

 
fu

nc
io

ne
s 

y 
ob

lig
ac

io
ne

s 
qu

e 
ej

er
ce

 
la

 
En

tid
ad

 P
úb

lic
a 

Em
pr

es
ar

ia
l (

Ae
na

) e
n 

m
at

er
ia

 d
e 

ge
st

ió
n 

y 
ex

pl
ot

ac
ió

n 
de

 
lo

s 
se

rv
ic

io
s 

ae
ro

po
rtu

ar
io

s,
 

as
í 

co
m

o 
cu

al
qu

ie
r 

ot
ro

 q
ue

 l
a 

no
rm

at
iv

a 
na

ci
on

al
 o

 i
nt

er
na

ci
on

al
 

at
rib

uy
a 

al
 g

es
to

r 
ae

ro
po

rtu
ar

io
, 

en
 r

el
ac

ió
n 

a 
la

 r
ed

 d
e 

ae
ro

pu
er

to
s 

y 
he

lip
ue

rto
s 

ge
st

io
na

da
 p

or
 A

en
a.

 
 Se

gú
n 

el
 c

ita
do

 R
ea

l D
ec

re
to

-L
ey

, e
l C

on
se

jo
 d

e 
M

in
is

tro
s 

de
 2

5 
de

 fe
br

er
o 

de
 2

01
1 

ac
or

dó
 la

 c
re

ac
ió

n 
de

 la
 s

oc
ie

da
d 

m
er

ca
nt

il 
es

ta
ta

l A
en

a 
Ae

ro
pu

er
to

s,
 S

.A
. 

 A 
su

 v
ez

, l
a 

O
rd

en
 M

in
is

te
ria

l F
O

M
/1

52
5/

20
11

, d
e 

7 
de

 ju
ni

o 
(B

O
E 

nº
 1

36
, 

de
 8

 d
e 

ju
ni

o 
de

 2
01

1)
, 

ac
or

dó
 e

l i
ni

ci
o 

de
l 

ej
er

ci
ci

o 
ef

ec
tiv

o 
de

 fu
nc

io
ne

s 
y 

ob
lig

ac
io

ne
s 

en
 m

at
er

ia
 d

e 
ge

st
ió

n 
ae

ro
po

rtu
ar

ia
 p

or
 p

ar
te

 d
e 

Ae
na

 A
er

op
ue

rto
s,

 S
.A

.  
 

Fi
na

lm
en

te
, 

el
 R

ea
l 

D
ec

re
to

-le
y 

8/
20

14
, 

de
 4

 d
e 

ju
lio

, 
co

nf
irm

ad
o 

po
r l

a 
 L

ey
 1

8/
20

14
, d

e 
15

 d
e 

oc
tu

br
e,

ap
ru

eb
a 

el
 

ca
m

bi
o 

de
 

de
no

m
in

ac
ió

n 
de

 
la

 
en

tid
ad

 
pú

bl
ic

a 
em

pr
es

ar
ia

l 
Ae

ro
pu

er
to

s 
Es

pa
ño

le
s 

y 
N

av
eg

ac
ió

n 
Aé

re
a 

(A
en

a)
, q

ue
 p

as
a 

a 
de

no
m

in
ar

se
 E

N
AI

R
E,

 a
sí

 c
om

o 
de

 la
 

so
ci

ed
ad

 m
er

ca
nt

il 
es

ta
ta

l 
Ae

na
 A

er
op

ue
rto

s,
 S

.A
., 

qu
e 

pa
sa

 a
 d

en
om

in
ar

se
 A

en
a,

 S
.A

. 
 N

or
m

at
iv

a 
Es

pe
cí

fic
a 

 La
 p

la
ni

fic
ac

ió
n 

de
 l

os
 A

er
op

ue
rto

s 
de

 i
nt

er
és

 g
en

er
al

 s
e 

rig
e 

po
r 

lo
 d

is
pu

es
to

 e
n 

el
 a

rtí
cu

lo
 1

66
 d

e 
la

 L
ey

 1
3/

19
96

, 
de

 3
0 

de
 d

ic
ie

m
br

e,
 d

e 
M

ed
id

as
 F

is
ca

le
s,

 A
dm

in
is

tra
tiv

as
 y

 
de

l O
rd

en
 S

oc
ia

l –
 m

od
ifi

ca
do

 p
os

te
rio

rm
en

te
 p

or
 e

l a
rtí

cu
lo

 
10

1 
de

 l
a 

Le
y 

53
/2

00
2,

 d
e 

30
 d

e 
di

ci
em

br
e,

 d
e 

M
ed

id
as

 
Fi

sc
al

es
, 

Ad
m

in
is

tra
tiv

as
 y

 d
el

 O
rd

en
 S

oc
ia

l, 
po

r 
el

 a
rt.

 5
2 

de
l R

ea
l D

ec
re

to
-L

ey
 8

/2
01

4,
 d

e 
4 

de
 ju

lio
, c

on
fir

m
ad

o 
po

r 
la

  
Le

y 
18

/2
01

4,
 d

e 
15

 d
e 

oc
tu

br
e,

 –
 y

 p
or

 s
u 

de
sa

rro
llo

 
po

st
er

io
r, 

a 
tra

vé
s 

de
l 

R
ea

l 
D

ec
re

to
 2

59
1/

19
98

, 
de

 4
 d

e 
di

ci
em

br
e,

 s
ob

re
 l

a 
“O

rd
en

ac
ió

n 
de

 l
os

 A
er

op
ue

rto
s 

de
 

In
te

ré
s 

G
en

er
al

 y
 s

u 
Zo

na
 d

e 
Se

rv
ic

io
”, 

m
od

ifi
ca

do
 p

or
 R

ea
l 

D
ec

re
to

 2
97

/2
01

3,
 d

e 
26

 d
e 

ab
ril

, 
do

nd
e 

se
 c

on
te

m
pl

a 
la

 
ac

tu
al

iz
ac

ió
n 

de
l m

ar
co

 n
or

m
at

iv
o 

de
 lo

s 
ae

ro
pu

er
to

s.
 

 La
 n

or
m

at
iv

a 
di

st
in

gu
e 

en
tre

 l
a 

fig
ur

a 
de

l 
Pl

an
 D

ire
ct

or
, 

co
m

o 
in

st
ru

m
en

to
 

de
 

pl
an

ifi
ca

ci
ón

, 
de

 
na

tu
ra

le
za

 
es

tri
ct

am
en

te
 a

er
op

or
tu

ar
ia

 y
 n

o 
ur

ba
ní

st
ic

a,
 m

ed
ia

nt
e 

el
 

cu
al

 s
e 

pu
ed

a 
da

r 
re

sp
ue

st
a 

a 
lo

s 
pr

ob
le

m
as

 d
er

iv
ad

os
 d

e 
la

 
co

m
pl

ej
id

ad
 

de
 

la
s 

m
od

er
na

s 
in

fra
es

tru
ct

ur
as

 
ae

ro
po

rtu
ar

ia
s,

  
y 

la
 d

el
 P

la
n 

Es
pe

ci
al

 d
el

 S
is

te
m

a 
G

en
er

al
 

Ae
ro

po
rtu

ar
io

 o
 in

st
ru

m
en

to
 e

qu
iv

al
en

te
, c

om
o 

in
st

ru
m

en
to

 
de

 
or

de
na

ci
ón

 
ur

ba
ní

st
ic

a 
y 

te
rri

to
ria

l, 
as

eg
ur

an
do

 
el

 
de

sa
rro

llo
 d

el
 a

er
op

ue
rto

, a
sí

 c
om

o 
su

 e
fic

az
 in

te
gr

ac
ió

n 
en

 
el

 
te

rri
to

rio
 

y 
la

 
co

or
di

na
ci

ón
 

de
 

ac
tu

ac
io

ne
s 

co
n 

la
s 

ad
m

in
is

tra
ci

on
es

 p
úb

lic
as

 q
ue

 o
st

en
ta

n 
co

m
pe

te
nc

ia
s 

en
 

m
at

er
ia

 d
e 

or
de

na
ci

ón
 d

el
 te

rri
to

rio
 y

 u
rb

an
is

m
o.

 
 D

ic
ha

 n
or

m
at

iv
a 

es
ta

bl
ec

e 
en

tre
 o

tra
s 

di
sp

os
ic

io
ne

s 
qu

e:
 

“L
os

 p
la

ne
s 

ge
ne

ra
le

s 
y 

de
m

ás
 in

st
ru

m
en

to
s 

ge
ne

ra
le

s 
de

 

M
od

ifi
ca

do
 E

ne
-J

un
 2

01
5 



GOBIERNO
de
CANTABRIA

B O L E T Í N O F I C I A L D E C A N T A B R I A

i boc.cantabria.esPág. 9882

VIERNES, 6 DE NOVIEMBRE DE 2015 - BOC EXTRAORDINARIO NÚM. 87

11/108

C
V
E
-2

0
1
5
-1

2
4
5
4

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
I.1

 A
N

TE
C

ED
EN

TE
S 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
M

AR
C

O
 L

EG
AL

 Y
 P

LA
N

EA
M

IE
N

TO
 V

IG
EN

TE
 

 
 

4 
  

PL
AN

 E
SP

EC
IA

L 
D

EL
 S

IS
TE

M
A 

G
EN

ER
AL

 A
ER

O
PO

R
TU

AR
IO

 D
E 

SA
N

TA
N

D
ER

 
M

ay
o 

20
11

 
 

 
 

 
   

   
   

  
 

 
 

 
 

 

 

or
de

na
ci

ón
 u

rb
an

a 
ca

lif
ic

ar
án

 lo
s 

ae
ro

pu
er

to
s 

y 
su

 z
on

a 
de

 
se

rv
ic

io
 c

om
o 

si
st

em
a 

ge
ne

ra
l 

ae
ro

po
rtu

ar
io

 y
 n

o 
po

dr
án

 
in

cl
ui

r 
de

te
rm

in
ac

io
ne

s 
qu

e 
su

po
ng

an
 

in
te

rfe
re

nc
ia

 
o 

pe
rtu

rb
ac

ió
n 

en
 

el
 

ej
er

ci
ci

o 
de

 
la

s 
co

m
pe

te
nc

ia
s 

de
 

ex
pl

ot
ac

ió
n 

ae
ro

po
rtu

ar
ia

”. 
 

 As
im

is
m

o,
 

se
 

re
co

ge
n 

lo
s 

as
pe

ct
os

 
de

 
tra

m
ita

ci
ón

 
de

 
am

bo
s 

pl
an

es
; t

am
bi

én
 in

di
ca

 q
ue

, l
as

 o
br

as
 re

al
iz

ad
as

 p
or

 
el

 g
es

to
r 

de
l a

er
op

ue
rto

, 
en

 e
st

e 
ca

so
 A

en
a,

 e
n 

el
 á

m
bi

to
 

de
l 

ae
ro

pu
er

to
 y

 s
u 

zo
na

 d
e 

se
rv

ic
io

 t
ie

ne
n 

ca
rá

ct
er

 d
e 

ob
ra

s 
pú

bl
ic

as
 d

e 
in

te
ré

s 
ge

ne
ra

l, 
po

r 
lo

 q
ue

 n
o 

es
tá

n 
so

m
et

id
as

 
a 

lo
s 

ac
to

s 
de

 
co

nt
ro

l 
pr

ev
en

tiv
o 

m
un

ic
ip

al
 

re
fe

rid
os

 e
n 

el
 a

rtí
cu

lo
 8

4.
1 

b 
de

 la
 L

ey
 7

/1
98

5,
 d

e 
2 

de
 

ab
ril

, R
eg

ul
ad

or
a 

de
 la

s 
Ba

se
s 

de
l R

ég
im

en
 L

oc
al

. 
 C

on
 

in
de

pe
nd

en
ci

a 
de

 
la

 
no

rm
at

iv
a 

re
fe

rid
a 

a 
la

 
pl

an
ifi

ca
ci

ón
 d

e 
lo

s 
Si

st
em

as
 G

en
er

al
es

 A
er

op
or

tu
ar

io
s,

 y
 

pa
ra

 
la

 
co

or
di

na
ci

ón
 

co
n 

el
 

en
to

rn
o,

 
es

 
de

 
es

pe
ci

al
 

im
po

rta
nc

ia
 

de
sd

e 
el

 
pu

nt
o 

de
 

vi
st

a 
de

 
la

 
or

de
na

ci
ón

 
ur

ba
ní

st
ic

a 
y 

te
rri

to
ria

l 
lo

 
le

gi
sl

ad
o 

en
 

m
at

er
ia

 
de

 
se

rv
id

um
br

es
 a

er
on

áu
tic

as
 le

ga
le

s,
 in

cl
ui

da
s 

la
s 

ac
ús

tic
as

. 
 En

 e
se

nc
ia

, 
la

s 
se

rv
id

um
br

es
 a

er
on

áu
tic

as
, 

tie
ne

n 
co

m
o 

ob
je

to
 g

ar
an

tiz
ar

 la
 s

eg
ur

id
ad

 d
e 

la
s 

ae
ro

na
ve

s 
en

 v
ue

lo
, 

in
cl

uy
en

do
 l

a 
pr

ot
ec

ci
ón

 d
e 

la
s 

ay
ud

as
 a

 l
a 

na
ve

ga
ci

ón
 

aé
re

a,
 

lo
 

qu
e 

co
nl

le
va

 
co

nd
ic

io
na

nt
es

 
al

 
de

sa
rro

llo
 

ur
ba

ní
st

ic
o 

de
l e

nt
or

no
 d

el
 a

er
op

ue
rto

. 
 El

 D
ec

re
to

 5
84

/1
97

2,
 d

e 
24

 d
e 

fe
br

er
o,

 s
ob

re
 S

er
vi

du
m

br
es

 
Ae

ro
ná

ut
ic

as
, 

y 
su

s 
m

od
ifi

ca
ci

on
es

, 
R

ea
l 

D
ec

re
to

 
11

89
/2

01
1,

 d
e 

19
 d

e 
ag

os
to

, y
 R

ea
l D

ec
re

to
 2

97
/2

01
3,

 d
e 

26
 d

e 
ab

ril
, e

st
ab

le
ce

n 
ta

nt
o 

la
 n

at
ur

al
ez

a 
y 

ca
ra

ct
er

ís
tic

as
 

ge
ne

ra
le

s 
de

 l
as

 s
er

vi
du

m
br

es
 c

om
o 

la
s 

co
nd

ic
io

ne
s 

de
 

tra
m

ita
ci

ón
 p

ar
a 

el
 e

st
ab

le
ci

m
ie

nt
o 

le
ga

l d
e 

la
s 

m
is

m
as

 e
n 

ca
da

 c
as

o 
co

nc
re

to
, a

sí
 c

om
o 

el
 D

ec
re

to
 1

84
4/

19
75

, d
e 

10
 

de
 

ju
lio

, 
po

r 
el

 
qu

e 
se

 
de

fin
en

 
la

s 
se

rv
id

um
br

es
 

ae
ro

ná
ut

ic
as

 c
or

re
sp

on
di

en
te

s 
a 

lo
s 

he
lip

ue
rto

s,
 m

od
ifi

ca
do

 
po

r, 
el

 c
ita

do
 R

ea
l D

ec
re

to
 1

54
1/

20
03

. 
 

La
 

Le
y 

21
/2

00
3,

 
de

 
7 

de
 

ju
lio

, 
de

 
Se

gu
rid

ad
 

Aé
re

a,
 

de
te

rm
in

a 
la

s 
co

m
pe

te
nc

ia
s 

de
 

lo
s 

ór
ga

no
s 

de
 

la
 

Ad
m

in
is

tra
ci

ón
 G

en
er

al
 d

el
 E

st
ad

o 
en

 m
at

er
ia

 d
e 

av
ia

ci
ón

 
ci

vi
l, 

re
gu

la
 l

a 
in

ve
st

ig
ac

ió
n 

té
cn

ic
a 

de
 l

os
 a

cc
id

en
te

s 
e 

in
ci

de
nt

es
 a

ér
eo

s 
ci

vi
le

s 
y 

es
ta

bl
ec

e 
el

 r
ég

im
en

 ju
ríd

ic
o 

de
 

la
 in

sp
ec

ci
ón

 a
er

on
áu

tic
a,

 la
s 

ob
lig

ac
io

ne
s 

po
r 

ra
zo

ne
s 

de
 

se
gu

rid
ad

 a
ér

ea
 y

 e
l r

ég
im

en
 d

e 
in

fra
cc

io
ne

s 
y 

sa
nc

io
ne

s 
en

 m
at

er
ia

 d
e 

av
ia

ci
ón

 c
iv

il.
 

 Po
r 

lo
 q

ue
 s

e 
re

fie
re

 a
l 

Ae
ro

pu
er

to
 d

e 
Sa

nt
an

de
r, 

su
s 

se
rv

id
um

br
es

 
ae

ro
ná

ut
ic

as
 

ha
n 

si
do

 
es

ta
bl

ec
id

as
 

le
ga

lm
en

te
 

po
r 

R
ea

l 
D

ec
re

to
 

18
44

/2
00

9,
 

de
 

27
 

de
 

no
vi

em
br

e 
(B

O
E 

nº
 2

5,
 d

e 
29

 d
e 

en
er

o 
de

 2
01

0)
. 

Es
ta

s 
se

rv
id

um
br

es
 c

or
re

sp
on

de
n 

a 
la

 c
on

fig
ur

ac
ió

n 
de

l 
ca

m
po

 
de

 v
ue

lo
s,

 a
 la

s 
in

st
al

ac
io

ne
s 

ra
di

oe
lé

ct
ric

as
 e

xi
st

en
te

s 
en

 
el

 a
er

op
ue

rto
 y

 s
u 

en
to

rn
o,

 y
 a

 la
s 

m
an

io
br

as
 d

e 
op

er
ac

ió
n 

de
 a

er
on

av
es

 e
st

ab
le

ci
da

s 
en

 a
qu

el
la

 fe
ch

a,
 p

or
 lo

 q
ue

 ir
án

 
re

vi
sá

nd
os

e 
se

gú
n 

se
 v

ay
an

 e
je

cu
ta

nd
o 

la
s 

ac
tu

ac
io

ne
s 

pr
ev

is
ta

s 
en

 e
l P

la
n 

D
ire

ct
or

. 
 Po

r 
ot

ro
 l

ad
o,

 l
as

 s
er

vi
du

m
br

es
 a

cú
st

ic
as

 h
an

 q
ue

da
do

 
in

co
rp

or
ad

as
 

ju
nt

o 
co

n 
la

s 
ae

ro
ná

ut
ic

as
, 

a 
tra

vé
s 

de
l 

ar
tíc

ul
o 

63
.4

 d
e 

la
 L

ey
 5

5/
19

99
, d

e 
29

 d
e 

di
ci

em
br

e 
(B

O
E 

nº
 

31
2,

 
de

 
30

 
de

 
di

ci
em

br
e)

, 
de

 
M

ed
id

as
 

Fi
sc

al
es

, 
Ad

m
in

is
tra

tiv
as

 y
 d

el
 O

rd
en

 S
oc

ia
l, 

po
r l

a 
qu

e 
se

 a
ña

de
 u

na
 

D
is

po
si

ci
ón

 A
di

ci
on

al
 Ú

ni
ca

 a
 la

 L
ey

 4
8/

19
60

, d
e 

21
 d

e 
ju

lio
, 

so
br

e 
N

av
eg

ac
ió

n 
Aé

re
a,

 d
on

de
 s

e 
de

te
rm

in
an

 d
e 

fo
rm

a 
ge

ne
ra

l s
us

 c
ar

ac
te

rís
tic

as
, a

fe
ct

ac
io

ne
s 

y 
re

pe
rc

us
io

ne
s.

 
 N

O
R

M
AT

IV
A 

TE
R

R
IT

O
R

IA
L 

 D
ad

o 
su

 
ca

rá
ct

er
 

de
 

nú
cl

eo
 

de
 

co
m

un
ic

ac
io

ne
s 

e 
in

te
rc

am
bi

ad
or

 m
od

al
 d

e 
gr

an
 c

om
pl

ej
id

ad
, 

y 
si

en
do

 a
 l

a 
ve

z 
un

 e
le

m
en

to
 im

po
rta

nt
e 

de
 la

 e
st

ru
ct

ur
a 

te
rri

to
ria

l, 
co

n 
gr

an
 

ne
ce

si
da

d 
de

 
es

pa
ci

o,
 

el
 

Si
st

em
a 

G
en

er
al

 
Ae

ro
po

rtu
ar

io
, 

cu
ya

 c
om

pe
te

nc
ia

 e
xc

lu
si

va
 r

es
id

e 
en

 l
a 

Ad
m

in
is

tra
ci

ón
 G

en
er

al
 d

el
 E

st
ad

o,
 p

ue
de

 e
st

ar
 a

fe
ct

ad
o 

ta
m

bi
én

 p
or

 la
 n

or
m

at
iv

a 
en

 m
at

er
ia

 te
rri

to
ria

l y
 u

rb
an

ís
tic

a:
 

la
 P

la
ni

fic
ac

ió
n 

R
eg

io
na

l u
 O

rd
en

ac
ió

n 
de

l T
er

rit
or

io
 d

e 
la

s 

Ad
m

in
is

tra
ci

on
es

 
Au

to
nó

m
ic

as
, 

y 
el

 
Pl

an
ea

m
ie

nt
o 

U
rb

an
ís

tic
o 

M
un

ic
ip

al
, 

si
 

bi
en

, 
co

m
o 

se
 

ha
 

in
di

ca
do

 
an

te
rio

rm
en

te
, 

es
ta

s 
no

rm
at

iv
as

 
no

 
po

dr
án

 
in

cl
ui

r 
de

te
rm

in
ac

io
ne

s 
qu

e 
su

po
ng

an
 in

te
rfe

re
nc

ia
 o

 p
er

tu
rb

ac
ió

n 
en

 
el

 
ej

er
ci

ci
o 

de
 

la
s 

co
m

pe
te

nc
ia

s 
de

 
ex

pl
ot

ac
ió

n 
ae

ro
po

rtu
ar

ia
. 

 C
om

o 
ya

 s
e 

ha
 in

di
ca

do
, l

a 
tra

m
ita

ci
ón

 y
 a

pr
ob

ac
ió

n 
de

 lo
s 

Pl
an

es
 

Es
pe

ci
al

es
 

Ae
ro

po
rtu

ar
io

s 
de

be
 

in
te

rp
re

ta
rs

e 
co

nf
or

m
e 

a 
lo

 d
is

pu
es

to
 p

or
 l

as
 l

ey
es

 u
rb

an
ís

tic
as

 y
 d

e 
or

de
na

ci
ón

 
te

rri
to

ria
l 

de
 

la
 

C
om

un
id

ad
 

Au
tó

no
m

a 
re

sp
ec

tiv
a,

 s
e 

en
cu

en
tra

n 
ta

m
bi

én
 s

uj
et

os
 a

 l
o 

di
sp

ue
st

o 
po

r 
la

s 
le

ye
s 

se
ct

or
ia

le
s 

de
l 

Es
ta

do
 y

 a
 l

as
 c

on
cl

us
io

ne
s 

se
nt

ad
as

 p
or

 la
 ju

ris
pr

ud
en

ci
a 

co
ns

tit
uc

io
na

l e
n 

re
la

ci
ón

 c
on

 
la

 p
la

ni
fic

ac
ió

n 
se

ct
or

ia
l d

el
 m

is
m

o.
 

 El
 p

re
se

nt
e 

Pl
an

 E
sp

ec
ia

l s
e 

fo
rm

ul
a 

te
ni

en
do

 c
om

o 
ba

se
 

la
s 

pr
ev

is
io

ne
s 

co
nt

en
id

as
 e

n 
el

 v
ig

en
te

 P
la

n 
D

ire
ct

or
 d

el
 

Ae
ro

pu
er

to
 d

e 
Sa

nt
an

de
r. 

Pr
ev

ia
m

en
te

 a
 s

u 
ap

ro
ba

ci
ón

 
de

fin
iti

va
, 

la
 A

dm
in

is
tra

ci
ón

 c
om

pe
te

nt
e 

da
rá

 t
ra

sl
ad

o 
a 

 
Ae

na
 d

el
 a

cu
er

do
 d

e 
ap

ro
ba

ci
ón

 p
ro

vi
si

on
al

 p
ar

a 
qu

e 
di

ch
o 

or
ga

ni
sm

o 
se

 p
ro

nu
nc

ie
 s

eg
ún

 l
os

 p
la

zo
s 

y 
co

nt
en

id
os

 
es

ta
bl

ec
id

os
 e

n 
el

 a
rtí

cu
lo

 9
 d

el
 R

ea
l D

ec
re

to
 2

59
1/

19
98

.  
 N

or
m

at
iv

a 
Es

ta
ta

l. 
Le

y 
de

 S
ue

lo
 

 La
 le

gi
sl

ac
ió

n 
bá

si
ca

 e
n 

m
at

er
ia

 d
e 

su
el

o 
la

 c
on

st
itu

ye
 e

l 
R

ea
l D

ec
re

to
 L

eg
is

la
tiv

o 
2/

20
08

, d
e 

20
 d

e 
ju

ni
o,

 p
or

 e
l q

ue
 

se
 a

pr
ue

ba
 e

l T
ex

to
 R

ef
un

di
do

 d
e 

la
 L

ey
 d

e 
Su

el
o.

 
 C

on
 c

ar
ác

te
r s

up
le

to
rio

 s
e 

ap
lic

a 
la

 L
ey

 s
ob

re
 R

ég
im

en
 d

el
 

Su
el

o 
y 

O
rd

en
ac

ió
n 

U
rb

an
a 

(T
ex

to
 R

ef
un

di
do

 R
ea

l D
ec

re
to

 
13

46
/1

97
6,

 d
e 

9 
de

 a
br

il)
, 

as
í 

co
m

o 
su

s 
R

eg
la

m
en

to
s 

de
 

D
es

ar
ro

llo
. 

 N
or

m
at

iv
a 

Au
to

nó
m

ic
a 

 A 
pa

rti
r 

de
 

la
 

C
on

st
itu

ci
ón

 
de

 
19

78
, 

en
 

cu
yo

 
ar

tíc
ul

o 
14

8.
1.

3º
 s

e 
es

ta
bl

ec
e 

qu
e 

la
s 

C
om

un
id

ad
es

 A
ut

ón
om

as
 

M
od

ifi
ca

do
 E

ne
-J

un
 2

01
5 



GOBIERNO
de
CANTABRIA

B O L E T Í N O F I C I A L D E C A N T A B R I A

i boc.cantabria.esPág. 9883

VIERNES, 6 DE NOVIEMBRE DE 2015 - BOC EXTRAORDINARIO NÚM. 87

12/108

C
V
E
-2

0
1
5
-1

2
4
5
4

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
I.1

 A
N

TE
C

ED
EN

TE
S 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
M

AR
C

O
 L

EG
AL

 Y
 P

LA
N

EA
M

IE
N

TO
 V

IG
EN

TE
 

 
 

5 
  

PL
AN

 E
SP

EC
IA

L 
D

EL
 S

IS
TE

M
A 

G
EN

ER
AL

 A
ER

O
PO

R
TU

AR
IO

 D
E 

SA
N

TA
N

D
ER

 
M

ay
o 

20
11

 
 

 
 

 
   

   
   

  
 

 
 

 
 

 

 

pu
ed

en
 a

su
m

ir 
co

m
pe

te
nc

ia
s 

en
 m

at
er

ia
 d

e 
O

rd
en

ac
ió

n 
de

l 
Te

rri
to

rio
, U

rb
an

is
m

o 
y 

Vi
vi

en
da

, l
a 

pr
ác

tic
a 

to
ta

lid
ad

 d
e 

la
s 

C
om

un
id

ad
es

 
Au

tó
no

m
as

, 
ha

 
m

an
te

ni
do

 
un

 
co

ns
ta

nt
e 

pr
oc

es
o 

le
gi

sl
at

iv
o 

en
 e

sa
s 

m
at

er
ia

s,
 p

or
 l

o 
qu

e 
en

 e
st

os
 

m
om

en
to

s 
ex

is
te

 
un

a 
gr

an
 

va
rie

da
d 

de
 

fig
ur

as
 

e 
in

st
ru

m
en

to
s 

de
 p

la
ne

am
ie

nt
o 

te
rri

to
ria

l e
n 

to
do

 e
l p

aí
s.

 
 Te

ni
en

do
 e

n 
cu

en
ta

 q
ue

 la
 L

ey
 R

eg
ul

ad
or

a 
de

 B
as

es
 d

e 
R

ég
im

en
 

Lo
ca

l 
7/

19
85

, 
de

 
2 

de
 

ab
ril

, 
ot

or
gó

 
a 

lo
s 

m
un

ic
ip

io
s 

la
 

co
m

pe
te

nc
ia

 
ex

cl
us

iv
a 

en
 

m
at

er
ia

 
de

 
ur

ba
ni

sm
o,

 la
s 

C
om

un
id

ad
es

 A
ut

ón
om

as
 s

e 
ha

n 
ce

nt
ra

do
 

en
 

la
 

es
ca

la
 

su
pr

am
un

ic
ip

al
: 

pl
an

ea
m

ie
nt

o 
re

gi
on

al
 

y 
or

de
na

ci
ón

 d
el

 te
rri

to
rio

. 
 En

 e
l 

m
ar

co
 c

on
st

itu
ci

on
al

 y
 a

 t
ra

vé
s 

de
l 

Es
ta

tu
to

 d
e 

Au
to

no
m

ía
 d

e 
la

 C
om

un
id

ad
 d

e 
C

an
ta

br
ia

, 
ap

ro
ba

do
 p

or
 

Le
y 

O
rg

án
ic

a 
8/

19
81

, 
se

 h
a 

de
sa

rro
lla

do
 u

na
 i

m
po

rta
nt

e 
la

bo
r l

eg
is

la
tiv

a,
 p

la
sm

ad
a 

en
 u

na
 s

er
ie

 d
e 

le
ye

s 
y 

D
ec

re
to

s 
so

br
e 

O
rd

en
ac

ió
n 

de
l 

Te
rri

to
rio

. 
En

 e
l 

ej
er

ci
ci

o 
de

 e
st

as
 

co
m

pe
te

nc
ia

s 
se

 a
pr

ue
ba

 e
l 

D
ec

re
to

 6
5/

20
10

, 
de

 3
0 

de
 

se
pt

ie
m

br
e,

 d
e 

ap
ro

ba
ci

ón
 d

e 
la

s 
N

or
m

as
 U

rb
an

ís
tic

as
 

R
eg

io
na

le
s,

 
la

 
Le

y 
de

 
C

an
ta

br
ia

 
2/

20
04

, 
de

 
27

 
de

 
se

pt
ie

m
br

e,
 d

el
 P

la
n 

de
 O

rd
en

ac
ió

n 
de

l L
ito

ra
l, 

el
 D

ec
re

to
 

67
/2

00
4,

 d
e 

1 
de

 ju
lio

, 
de

 a
pr

ob
ac

ió
n 

de
l R

eg
la

m
en

to
 d

e 
O

rg
an

iz
ac

ió
n 

y 
Fu

nc
io

na
m

ie
nt

o 
de

l C
on

se
jo

 d
e 

O
rd

en
ac

ió
n 

de
l T

er
rit

or
io

 y
 U

rb
an

is
m

o 
y 

la
 L

ey
 2

/2
00

1,
 d

e 
25

 d
e 

ju
ni

o,
   

Le
y 

de
 O

rd
en

ac
ió

n 
Te

rri
to

ria
l 

y 
R

ég
im

en
 U

rb
an

ís
tic

o 
de

l 
Su

el
o 

de
 C

an
ta

br
ia

. 
 La

 L
ey

 2
/2

00
1,

 d
e 

25
 d

e 
ju

ni
o,

  c
uy

o 
ob

je
to

 e
s 

la
 re

gu
la

ci
ón

 
de

 l
os

 i
ns

tru
m

en
to

s 
de

 o
rd

en
ac

ió
n 

te
rri

to
ria

l, 
el

 u
so

 d
el

 
su

el
o 

y 
la

 a
ct

iv
id

ad
 u

rb
an

ís
tic

a,
 r

ec
og

e 
as

í 
m

is
m

o,
 l

as
 

de
te

rm
in

ac
io

ne
s 

co
n 

re
sp

ec
to

 a
 lo

s 
Pl

an
es

 E
sp

ec
ia

le
s.

  
 E

st
a 

Le
y 

se
ña

la
 c

om
o 

in
st

ru
m

en
to

s 
de

 o
rd

en
ac

ió
n 

lo
s 

P
la

ne
s 

E
sp

ec
ia

le
s 

cu
ya

 
fu

nc
ió

n 
pr

io
rit

ar
ia

 
se

rá
, 

en
tre

 
ot

ra
s,

 e
l d

es
ar

ro
llo

 d
ire

ct
o 

de
 la

s 
in

fra
es

tru
ct

ur
as

 b
ás

ic
as

 
re

la
tiv

as
 

a 
la

s 
co

m
un

ic
ac

io
ne

s 
aé

re
as

, 
te

rr
es

tre
s 

o 
m

ar
íti

m
as

, 
cu

an
do

 v
in

ie
re

n 
im

pu
es

to
s 

po
r 

un
a 

no
rm

at
iv

a 

se
ct

or
ia

l. 
La

 a
pr

ob
ac

ió
n 

de
 e

st
os

 P
la

ne
s 

E
sp

ec
ia

le
s 

se
 

lle
va

rá
 a

 c
ab

o 
de

 c
on

fo
rm

id
ad

 c
on

 l
o 

di
sp

ue
st

o 
en

 l
a 

no
rm

at
iv

a 
se

ct
or

ia
l d

e 
qu

e 
se

 tr
at

e.
 

 As
im

is
m

o 
ha

 s
id

o 
ap

ro
ba

da
 L

ey
 d

e 
C

an
ta

br
ia

 6
/2

01
0,

 d
e 

30
 

de
 ju

lio
, d

e 
M

ed
id

as
 U

rg
en

te
s 

en
 M

at
er

ia
 d

e 
O

rd
en

ac
ió

n 
de

l 
Te

rri
to

rio
 y

 U
rb

an
is

m
o,

 l
a 

cu
al

 m
od

ifi
ca

 e
n 

pa
rte

 l
a 

Le
y 

2/
20

01
, 

de
 

25
 

de
 

ju
ni

o,
 

co
n 

el
 

ob
je

tiv
o 

de
 

cr
ea

r 
un

 
ad

ec
ua

do
 m

ar
co

 n
or

m
at

iv
o 

qu
e 

of
re

zc
a 

m
ay

or
es

 c
er

te
za

s,
 

fu
nd

am
en

ta
lm

en
te

 e
n 

do
s 

ám
bi

to
s:

 
 - P

or
 u

n 
la

do
, i

nc
id

e 
so

br
e 

la
 re

gu
la

ci
ón

 d
e 

lo
s 

m
ec

an
is

m
os

 
de

 r
ea

cc
ió

n 
co

nt
ra

 l
as

 c
on

du
ct

as
 u

rb
an

ís
tic

as
 i

rre
gu

la
re

s,
 

es
tim

ul
an

do
 e

l 
re

sp
et

o 
a 

la
 n

or
m

at
iv

a 
ur

ba
ní

st
ic

a 
en

 u
n 

ám
bi

to
 t

an
 m

ar
ca

do
 p

or
 e

l i
nt

er
ve

nc
io

ni
sm

o 
ad

m
in

is
tra

tiv
o 

co
m

o 
es

 e
l d

e 
lo

s 
ac

to
s 

de
 e

di
fic

ac
ió

n 
y 

us
o 

de
l s

ue
lo

. 
 - P

or
 o

tro
 la

do
, c

on
 la

 m
od

ifi
ca

ci
ón

 q
ue

 s
e 

in
tro

du
ce

, t
ra

ta
n 

de
 c

or
re

gi
r 

la
s 

an
óm

al
as

 s
itu

ac
io

ne
s 

ge
ne

ra
do

ra
s 

de
 u

na
 

gr
an

 in
se

gu
rid

ad
. 

 La
 L

ey
 6

/2
01

0 
m

od
ifi

ca
 l

a 
Le

y 
2/

20
01

 e
n 

lo
s 

si
gu

ie
nt

es
 

as
pe

ct
os

: 
el

 a
pa

rta
do

 3
 d

el
 a

rtí
cu

lo
 3

4,
 lo

s 
ar

tíc
ul

os
 1

90
 y

 
19

3,
 a

ña
de

 u
n 

nu
ev

o 
ar

tíc
ul

o 
21

1 
bi

s,
 e

l t
er

ce
r 

pá
rra

fo
 d

el
 

ar
tíc

ul
o 

22
1.

2 
y 

el
 a

pa
rta

do
 2

 d
el

 a
rtí

cu
lo

 2
56

. 

 

N
O

R
M

A
TI

VA
 A

M
B

IE
N

TA
L 

 N
or

m
at

iv
a 

Es
ta

ta
l 

 La
 n

or
m

at
iv

a 
bá

si
ca

 e
n 

el
 á

m
bi

to
 e

st
at

al
 e

st
á 

co
ns

tit
ui

da
 

po
r 

la
 L

ey
 2

1/
20

13
, 

de
 9

 d
e 

di
ci

em
br

e,
 d

e 
ev

al
ua

ci
ón

 
am

bi
en

ta
l. 

D
ic

ha
 le

y 
tie

ne
 p

or
 o

bj
et

o 
pr

om
ov

er
 u

n 
de

sa
rro

llo
 

so
st

en
ib

le
, 

co
ns

eg
ui

r 
un

 e
le

va
do

 n
iv

el
 d

e 
pr

ot
ec

ci
ón

 d
el

 
m

ed
io

 a
m

bi
en

te
 y

 c
on

tri
bu

ir 
a 

la
 in

te
gr

ac
ió

n 
de

 lo
s 

as
pe

ct
os

 
am

bi
en

ta
le

s 
en

 l
a 

pr
ep

ar
ac

ió
n 

y 
ad

op
ci

ón
 d

e 
pl

an
es

 y
 

pr
og

ra
m

as
, 

m
ed

ia
nt

e 
la

 
re

al
iz

ac
ió

n 
de

 
un

a 
ev

al
ua

ci
ón

 
am

bi
en

ta
l d

e 
aq

ue
llo

s 
as

pe
ct

os
 q

ue
 p

ue
da

n 
te

ne
r 

ef
ec

to
s 

si
gn

ifi
ca

tiv
os

 s
ob

re
 e

l m
ed

io
 A

m
bi

en
te

. A
si

m
is

m
o,

 tr
at

a 
de

 
su

pl
ir 

la
s 

ca
re

nc
ia

s 
ex

is
te

nt
es

 c
ua

nd
o 

se
 t

ra
ta

 d
e 

ev
ita

r 
o 

co
rre

gi
r l

os
 e

fe
ct

os
 a

m
bi

en
ta

le
s,

 e
n 

el
 c

as
o 

de
 la

s 
to

m
as

 d
e 

de
ci

si
ón

 e
n 

la
s 

fa
se

s 
an

te
rio

re
s 

a 
la

 d
e 

pr
oy

ec
to

  
 Es

ta
 m

is
m

a 
no

rm
at

iv
a,

 e
s 

la
 q

ue
 re

gu
la

 e
n 

el
 á

m
bi

to
 e

st
at

al
 

la
 e

va
lu

ac
ió

n 
am

bi
en

ta
l d

e 
pr

oy
ec

to
s.

 
 As

im
is

m
o 

es
 d

e 
ap

lic
ac

ió
n 

la
 L

ey
 2

7/
20

06
, 

de
 1

8 
de

 ju
lio

, 
po

r 
la

 
qu

e 
se

 
re

gu
la

n 
lo

s 
de

re
ch

os
 

de
 

ac
ce

so
 

a 
la

 
in

fo
rm

ac
ió

n,
 d

e 
pa

rti
ci

pa
ci

ón
 p

úb
lic

a 
y 

de
 a

cc
es

o 
a 

la
 

ju
st

ic
ia

 e
n 

m
at

er
ia

 d
e 

m
ed

io
 a

m
bi

en
te

, 
po

r 
la

 q
ue

 s
e 

in
co

rp
or

a 
la

 D
ire

ct
iv

a 
20

03
/3

5/
C

E,
 d

el
 P

ar
la

m
en

to
 E

ur
op

eo
 

y 
de

l 
C

on
se

jo
, 

de
 2

6 
de

 m
ay

o 
de

 2
00

3,
 y

 p
or

 la
 q

ue
 s

e 
m

od
ifi

ca
n 

la
s 

D
ire

ct
iv

as
 

85
/3

37
/C

EE
 

y 
96

/6
1/

C
E,

 
de

l 
C

on
se

jo
.  

 C
om

o 
co

ns
ec

ue
nc

ia
 

de
 

la
 

tra
sp

os
ic

ió
n 

de
 

la
 

di
re

ct
iv

a 
20

02
/4

9/
C

E,
 d

e 
25

 d
e 

ju
ni

o,
 d

el
 P

ar
la

m
en

to
 E

ur
op

eo
 y

 d
el

 
C

on
se

jo
, 

se
 a

pr
ob

ó 
la

 L
ey

 3
7/

20
03

, 
de

 1
7 

de
 n

ov
ie

m
br

e,
 

de
l 

R
ui

do
, 

qu
e 

es
ta

bl
ec

e 
qu

e 
lo

s 
se

ct
or

es
 d

el
 t

er
rit

or
io

 
af

ec
ta

do
s 

al
 

fu
nc

io
na

m
ie

nt
o 

de
 

la
s 

in
fra

es
tru

ct
ur

as
 

de
l 

tra
sp

or
te

, 
po

dr
án

 
qu

ed
ar

 
gr

av
ad

os
 

po
r 

se
rv

id
um

br
es

 
ac

ús
tic

as
, 

la
s 

cu
al

es
 d

eb
er

án
 q

ue
da

r 
de

lim
ita

da
s 

en
 l

os
 

m
ap

as
 d

e 
ru

id
o.

 
  

M
od

ifi
ca

do
 E

ne
-J

un
-A

go
st

o 
y 

O
ct

ub
re

 2
01

5 



GOBIERNO
de
CANTABRIA

B O L E T Í N O F I C I A L D E C A N T A B R I A

i boc.cantabria.esPág. 9884

VIERNES, 6 DE NOVIEMBRE DE 2015 - BOC EXTRAORDINARIO NÚM. 87

13/108

C
V
E
-2

0
1
5
-1

2
4
5
4

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
I.1

 A
N

TE
C

ED
EN

TE
S 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
M

AR
C

O
 L

EG
AL

 Y
 P

LA
N

EA
M

IE
N

TO
 V

IG
EN

TE
 

 
 

6 
  

PL
AN

 E
SP

EC
IA

L 
D

EL
 S

IS
TE

M
A 

G
EN

ER
AL

 A
ER

O
PO

R
TU

AR
IO

 D
E 

SA
N

TA
N

D
ER

 
M

ay
o 

20
11

 
 

 
 

 
   

   
   

  
 

 
 

 
 

 

 

 En
 s

u 
no

rm
at

iv
a 

de
 d

es
ar

ro
llo

 (R
ea

l D
ec

re
to

 1
51

3/
20

05
, d

e 
16

 d
e 

di
ci

em
br

e,
 e

n 
lo

 r
ef

er
en

te
 a

 la
 e

va
lu

ac
ió

n 
y 

ge
st

ió
n 

de
l r

ui
do

 a
m

bi
en

ta
l y

 e
l R

ea
l D

ec
re

to
 1

36
7/

20
07

, d
e 

19
 d

e 
oc

tu
br

e,
 e

n 
lo

 r
ef

er
en

te
 a

 la
 z

on
ifi

ca
ci

ón
 a

cú
st

ic
a,

 o
bj

et
iv

os
 

de
 c

al
id

ad
 y

 e
m

is
io

ne
s 

ac
ús

tic
as

), 
se

 re
co

ge
 la

 d
el

im
ita

ci
ón

 
de

 la
s 

ár
ea

s 
ac

ús
tic

as
 a

te
nd

ie
nd

o 
al

 u
so

 p
re

do
m

in
an

te
 d

el
 

su
el

o,
 

y 
la

 
re

gu
la

ci
ón

 
de

 
la

s 
se

rv
id

um
br

es
 

ac
ús

tic
as

. 
Ad

em
ás

 s
e 

pr
ev

é 
qu

e 
lo

s 
in

st
ru

m
en

to
s 

de
 p

la
ni

fic
ac

ió
n 

te
rri

to
ria

l 
y 

ur
ba

ní
st

ic
a 

in
cl

uy
an

 l
a 

zo
ni

fic
ac

ió
n 

ac
ús

tic
a,

 
re

qu
iri

en
do

 in
fo

rm
e 

pr
ec

ep
tiv

o 
de

l ó
rg

an
o 

su
st

an
tiv

o 
de

 la
 

in
fra

es
tru

ct
ur

a.
 

 N
or

m
at

iv
a 

Au
to

nó
m

ic
a 

 En
 e

l 
ám

bi
to

 a
ut

on
óm

ic
o 

la
 n

or
m

at
iv

a 
de

 e
va

lu
ac

ió
n 

de
 

im
pa

ct
o 

am
bi

en
ta

l 
de

 p
ro

ye
ct

os
 e

st
á 

re
co

gi
da

 e
n 

la
 l

ey
 

17
/2

00
6,

 
de

 
11

 
de

 
di

ci
em

br
e,

 
de

 
C

on
tro

l 
Am

bi
en

ta
l 

In
te

gr
ad

o,
 y

 e
l D

ec
re

to
 1

9/
20

10
, d

e 
18

 d
e 

m
ar

zo
, p

or
 e

l q
ue

 
se

 a
pr

ue
ba

 e
l R

eg
la

m
en

to
 d

e 
la

 c
ita

da
 L

ey
. 

         

 O
TR

AS
 N

O
R

M
AT

IV
AS

 
 La

 
le

gi
sl

ac
ió

n 
bá

si
ca

 
se

ct
or

ia
l 

so
br

e 
ca

rre
te

ra
s 

vi
en

e 
re

co
gi

da
 e

n 
la

 L
ey

 2
5/

19
88

, d
e 

29
 d

e 
ju

lio
, d

e 
C

ar
re

te
ra

s,
 y

 
en

 e
l 

R
ea

l 
D

ec
re

to
 1

81
2/

19
94

, 
po

r 
el

 q
ue

 s
e 

ap
ru

eb
a 

el
 

R
eg

la
m

en
to

 
G

en
er

al
 

de
 

C
ar

re
te

ra
s.

 
Ta

m
bi

én
 

ha
y 

qu
e 

se
ña

la
r: 

la
 L

ey
 3

9/
20

03
, 

de
 1

7 
de

 n
ov

ie
m

br
e,

 d
el

 S
ec

to
r 

Fe
rro

vi
ar

io
 

y 
el

 
R

ea
l 

D
ec

re
to

 
23

87
/2

00
43

, 
de

 
30

 
de

 
di

ci
em

br
e,

 p
or

 e
l q

ue
 s

e 
ap

ru
eb

a 
el

 R
eg

la
m

en
to

 d
el

 S
ec

to
r 

Fe
rro

vi
ar

io
 

 La
 le

gi
sl

ac
ió

n 
bá

si
ca

 s
ec

to
ria

l s
ob

re
 c

os
ta

s 
vi

en
e 

re
co

gi
da

 
en

 la
 L

ey
 2

2/
19

88
, d

e 
28

 d
e 

ju
lio

, d
e 

C
os

ta
s,

 y
 e

n 
el

 R
ea

l 
D

ec
re

to
 1

47
1/

19
89

, 
de

 1
 d

e 
di

ci
em

br
e,

 p
or

 e
l 

qu
e 

se
 

ap
ru

eb
a 

el
 R

eg
la

m
en

to
 G

en
er

al
 p

ar
a 

de
sa

rro
llo

 y
 e

je
cu

ci
ón

 
de

 la
 L

ey
 d

e 
C

os
ta

s.
 

 B
ie

ne
s 

de
 In

te
ré

s 
C

ul
tu

ra
l y

 E
le

m
en

to
s 

C
at

al
og

ad
os

 
 El

 r
ep

ar
to

 c
om

pe
te

nc
ia

l e
n 

m
at

er
ia

 d
e 

pa
tri

m
on

io
 h

is
tó

ric
o 

es
tá

 e
st

ab
le

ci
do

 e
n 

la
 C

on
st

itu
ci

ón
 (

ar
tíc

ul
os

 1
48

 y
 1

49
) 

y 
en

 e
l 

ar
tíc

ul
o 

6 
de

 l
a 

Le
y 

16
/1

98
5,

 d
e 

25
 d

e 
ju

ni
o,

 d
el

 
Pa

tri
m

on
io

 
H

is
tó

ric
o 

Es
pa

ño
l, 

ra
tif

ic
ad

o 
po

r 
el

 
Tr

ib
un

al
 

C
on

st
itu

ci
on

al
 e

n 
su

 S
en

te
nc

ia
 1

7/
19

91
. 

 En
 

el
 

ca
so

 
de

 
de

sc
ub

rim
ie

nt
os

 
ar

qu
eo

ló
gi

co
s 

o 
pa

le
on

to
ló

gi
co

s,
 

ad
em

ás
 

de
 

la
 

ci
ta

da
 

Le
y 

16
/1

98
5,

 
se

 
es

ta
rá

 a
 l

o 
di

sp
ue

st
o 

en
 l

a 
Le

y 
9/

19
93

, 
de

 P
at

rim
on

io
 

C
ul

tu
ra

l, 
y 

al
 

D
ec

re
to

 
78

/2
00

2,
 

de
l 

R
eg

la
m

en
to

 
de

 
Pr

ot
ec

ci
ón

. 
 Es

te
 re

pa
rto

 c
om

pe
te

nc
ia

l s
e 

ba
sa

 e
n 

un
 ú

ni
co

 c
rit

er
io

: s
er

á 
co

m
pe

te
nt

e 
la

 
ad

m
in

is
tra

ci
ón

 
pú

bl
ic

a 
qu

e 
ge

st
io

ne
 

el
 

se
rv

ic
io

 p
úb

lic
o 

al
 c

ua
l 

es
tá

 a
ds

cr
ito

 e
l 

bi
en

 p
at

rim
on

io
 

hi
st

ór
ic

o 
es

pa
ño

l 
en

 
cu

es
tió

n,
 

en
 

es
te

 
ca

so
, 

la
 

Ad
m

in
is

tra
ci

ón
 d

el
 E

st
ad

o,
 p

or
 s

er
 a

er
op

ue
rto

s 
de

 “
in

te
ré

s 
ge

ne
ra

l”.
 

 

 Po
r 

el
lo

, 
la

 c
om

pe
te

nc
ia

 p
ar

a 
la

 a
pl

ic
ac

ió
n 

de
l 

ré
gi

m
en

 
ju

ríd
ic

o 
de

 l
a 

pr
ot

ec
ci

ón
 d

el
 p

at
rim

on
io

 h
is

tó
ric

o 
de

 l
os

 
bi

en
es

 u
bi

ca
do

s 
en

 d
ic

ho
s 

ae
ro

pu
er

to
s,

 c
ua

lq
ui

er
a 

qu
e 

se
a 

el
 

ni
ve

l 
de

 
pr

ot
ec

ci
ón

 
de

l 
bi

en
 

en
 

cu
es

tió
n,

 
qu

ed
a 

en
co

m
en

da
da

 a
 l

a 
D

ire
cc

ió
n 

G
en

er
al

 d
e 

Be
lla

s 
Ar

te
s 

y 
Bi

en
es

 C
ul

tu
ra

le
s 

y 
de

 A
rc

hi
vo

s 
y 

Bi
bl

io
te

ca
s 

de
l M

in
is

te
rio

 
de

 E
du

ca
ci

ón
, C

ul
tu

ra
 y

 D
ep

or
te

, e
n 

vi
rtu

d 
de

 lo
 e

st
ab

le
ci

do
 

en
 e

l R
ea

l D
ec

re
to

 2
57

/2
01

2,
 d

e 
27

 d
e 

en
er

o,
 p

or
 e

l q
ue

 s
e 

de
sa

rro
lla

 l
a 

es
tru

ct
ur

a 
or

gá
ni

ca
 b

ás
ic

a 
de

l 
M

in
is

te
rio

 d
e 

Ed
uc

ac
ió

n,
 C

ul
tu

ra
 y

 D
ep

or
te

. T
od

o 
el

lo
, s

in
 p

er
ju

ic
io

 d
e 

la
 

co
op

er
ac

ió
n 

qu
e 

co
rre

sp
on

da
 c

on
 l

os
 A

yu
nt

am
ie

nt
os

 e
n 

vi
rtu

d 
de

 l
o 

es
ta

bl
ec

id
o 

en
 e

l 
ar

tíc
ul

o 
7 

de
 l

a 
ci

ta
da

 L
ey

 
16

/1
98

5.
 

 PL
AN

EA
M

IE
N

TO
 V

IG
EN

TE
 

 En
 

es
te

 
ap

ar
ta

do
 

se
 r

ec
og

e 
el

 p
la

ne
am

ie
nt

o 
se

ct
or

ia
l, 

te
rri

to
ria

l 
y 

ur
ba

ní
st

ic
o,

 t
en

ie
nd

o 
en

 c
ue

nt
a 

la
 n

or
m

at
iv

a 
se

ct
or

ia
l, 

qu
e 

tie
ne

n 
in

ci
de

nc
ia

 e
n 

el
 p

ro
ce

so
 d

e 
in

te
gr

ac
ió

n 
de

l a
er

op
ue

rto
 e

n 
el

 te
rri

to
rio

 s
ob

re
 le

 q
ue

 s
e 

as
ie

nt
a.

 
 D

e 
ac

ue
rd

o 
co

n 
el

 a
rtí

cu
lo

 1
66

.2
 d

e 
la

 L
ey

 1
3/

19
96

, 
de

 
30

 d
e 

di
ci

em
br

e,
 d

e 
M

ed
id

as
 F

is
ca

le
s,

 A
dm

in
is

tra
tiv

as
 y

 
de

l 
O

rd
en

 S
oc

ia
l, 

y 
co

n 
el

 a
rtí

cu
lo

 8
 d

el
 R

ea
l 

D
ec

re
to

 
25

91
/1

99
8,

 d
e 

4 
de

 d
ic

ie
m

br
e,

 q
ue

 d
es

ar
ro

lla
 la

 a
nt

er
io

r 
Le

y,
 s

ob
re

 la
 O

rd
en

ac
ió

n 
de

 lo
s 

A
er

op
ue

rto
s 

de
 I

nt
er

és
 

G
en

er
al

 y
 s

u 
Zo

na
 d

e 
S

er
vi

ci
o,

 “
Lo

s 
pl

an
es

 g
en

er
al

es
 y

 
de

m
ás

 
in

st
ru

m
en

to
s 

ge
ne

ra
le

s 
de

 
or

de
na

ci
ón

 
ur

ba
na

 
ca

lif
ic

ar
án

 l
os

 a
er

op
ue

rto
s 

y 
su

 z
on

a 
de

 s
er

vi
ci

o 
co

m
o 

si
st

em
a 

ge
ne

ra
l 

ae
ro

po
rtu

ar
io

 
y 

no
 

po
dr

án
 

in
cl

ui
r 

de
te

rm
in

ac
io

ne
s 

qu
e 

su
po

ng
an

 
in

te
rfe

re
nc

ia
 

o 
pe

rtu
rb

ac
ió

n 
en

 
el

 
ej

er
ci

ci
o 

de
 

la
s 

co
m

pe
te

nc
ia

s 
de

 
ex

pl
ot

ac
ió

n 
ae

ro
po

rtu
ar

ia
.” 

 E
l 

R
ea

l 
D

ec
re

to
 

25
91

/1
99

8,
 

en
 

su
 

ac
tu

al
 

re
da

cc
ió

n,
 

es
ta

bl
ec

e 
en

 s
u 

di
sp

os
ic

ió
n 

ad
ic

io
na

l s
eg

un
da

, q
ue

 “
La

s 
A

dm
in

is
tra

ci
on

es
 

u 
or

ga
ni

sm
os

 
co

m
pe

te
nt

es
 

pa
ra

 
la

 
tra

m
ita

ci
ón

 
de

l 
pl

an
ea

m
ie

nt
o 

te
rr

ito
ria

l 
o 

ur
ba

ní
st

ic
o 

M
od

ifi
ca

do
 E

ne
-J

un
-A

go
st

o 
y 

O
ct

ub
re

 2
01

5 



GOBIERNO
de
CANTABRIA

B O L E T Í N O F I C I A L D E C A N T A B R I A

i boc.cantabria.esPág. 9885

VIERNES, 6 DE NOVIEMBRE DE 2015 - BOC EXTRAORDINARIO NÚM. 87

14/108

C
V
E
-2

0
1
5
-1

2
4
5
4

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
I.1

 A
N

TE
C

ED
EN

TE
S 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
M

AR
C

O
 L

EG
AL

 Y
 P

LA
N

EA
M

IE
N

TO
 V

IG
EN

TE
 

 
 

7 
  

PL
AN

 E
SP

EC
IA

L 
D

EL
 S

IS
TE

M
A 

G
EN

ER
AL

 A
ER

O
PO

R
TU

AR
IO

 D
E 

SA
N

TA
N

D
ER

 
M

ay
o 

20
11

 
 

 
 

 
   

   
   

  
 

 
 

 
 

 

 

re
m

iti
rá

n 
al

 
M

in
is

te
rio

 
de

 
Fo

m
en

to
, 

an
te

s 
de

 
su

 
ap

ro
ba

ci
ón

 in
ic

ia
l o

 tr
ám

ite
 e

qu
iv

al
en

te
, l

os
 p

ro
ye

ct
os

 d
e 

pl
an

es
 

o 
in

st
ru

m
en

to
s 

de
 

or
de

na
ci

ón
 

ur
ba

ní
st

ic
a 

o 
te

rr
ito

ria
l, 

o 
de

 
cu

al
qu

ie
r 

ot
ra

 
ín

do
le

 
qu

e 
or

de
ne

n 
fís

ic
am

en
te

 
el

 
te

rr
ito

rio
, 

as
í 

co
m

o 
su

s 
re

vi
si

on
es

 
o 

m
od

ifi
ca

ci
on

es
, 

si
em

pr
e 

qu
e 

in
cl

uy
an

 
de

nt
ro

 
de

 
su

 
ám

bi
to

 
la

 
zo

na
 

de
 

se
rv

ic
io

 
ae

ro
po

rtu
ar

io
 

o 
es

pa
ci

os
 

su
je

to
s 

a 
se

rv
id

um
br

es
 

ae
ro

ná
ut

ic
as

 
o 

ac
ús

tic
as

 
es

ta
bl

ec
id

as
 

o 
a 

es
ta

bl
ec

er
 

en
 

vi
rtu

d 
de

 
la

 
Le

y 
de

 
N

av
eg

ac
ió

n 
A

ér
ea

…
”. 

 E
l 

ar
tíc

ul
o 

10
. 

“E
je

cu
ci

ón
 

de
 

ob
ra

s 
en

 
el

 
re

ci
nt

o 
ae

ro
po

rtu
ar

io
”, 

de
l 

m
is

m
o 

R
ea

l 
D

ec
re

to
 

25
91

/1
99

8,
 

es
ta

bl
ec

e 
en

 s
u 

pu
nt

o 
1 

qu
e:

 “
...

 D
ic

ha
s 

ob
ra

s 
de

be
rá

n 
ad

ap
ta

rs
e 

al
 p

la
n 

es
pe

ci
al

 d
e 

or
de

na
ci

ón
 d

el
 e

sp
ac

io
 

ae
ro

po
rtu

ar
io

 o
 i

ns
tru

m
en

to
 e

qu
iv

al
en

te
, 

a 
cu

yo
 e

fe
ct

o 
lo

s 
pr

oy
ec

to
s 

de
be

rá
n 

so
m

et
er

se
 

a 
in

fo
rm

e 
de

 
la

 
ad

m
in

is
tra

ci
ón

 u
rb

an
ís

tic
a 

co
m

pe
te

nt
e,

 q
ue

 s
e 

en
te

nd
er

á 
em

iti
do

 e
n 

se
nt

id
o 

fa
vo

ra
bl

e 
si

 n
o 

se
 h

ub
ie

ra
 e

va
cu

ad
o 

de
 

fo
rm

a 
ex

pr
es

a 
en

 
el

 
pl

az
o 

de
 

un
 

m
es

 
de

sd
e 

la
 

re
ce

pc
ió

n 
de

 la
 D

oc
um

en
ta

ci
ón

. E
n 

el
 c

as
o 

de
 q

ue
 n

o 
se

 
ha

ya
 

ap
ro

ba
do

 
el

 
pl

an
 

es
pe

ci
al

 
o 

in
st

ru
m

en
to

 
eq

ui
va

le
nt

e 
a 

qu
e 

se
 r

ef
ie

re
 e

l a
rtí

cu
lo

 8
, 

la
s 

ob
ra

s 
qu

e 
re

al
ic

e 
A

er
op

ue
rto

s 
E

sp
añ

ol
es

 y
 N

av
eg

ac
ió

n 
A

ér
ea

 e
n 

el
 

ám
bi

to
 a

er
op

or
tu

ar
io

 d
eb

er
án

 s
er

 c
on

fo
rm

es
 c

on
 e

l P
la

n 
D

ire
ct

or
 d

el
 a

er
op

ue
rto

, o
, e

n 
de

fe
ct

o 
de

 é
st

e,
 r

ea
liz

ar
se

 
de

nt
ro

 d
e 

la
 z

on
a 

de
 s

er
vi

ci
o 

de
te

rm
in

ad
a 

y 
de

lim
ita

da
 

co
nf

or
m

e 
a 

lo
 e

st
ab

le
ci

do
 p

or
 l

a 
di

sp
os

ic
ió

n 
tra

ns
ito

ria
 

ún
ic

a 
de

 e
st

e 
R

ea
l D

ec
re

to
.” 

 
 E

l a
rtí

cu
lo

 6
3.

4 
de

 la
 L

ey
 5

5/
19

99
, 

de
 2

9 
de

 d
ic

ie
m

br
e,

 
añ

ad
e 

la
 

D
is

po
si

ci
ón

 
A

di
ci

on
al

 
Ú

ni
ca

 
a 

la
 

Le
y 

de
 

N
av

eg
ac

ió
n 

A
ér

ea
, 

la
 c

ua
l 

es
ta

bl
ec

e 
lo

 s
ig

ui
en

te
: 

“E
l 

pl
an

ea
m

ie
nt

o 
te

rri
to

ria
l, 

el
 u

rb
an

ís
tic

o 
y 

cu
al

es
qu

ie
ra

 o
tro

 
qu

e 
or

de
ne

n 
ám

bi
to

s 
af

ec
ta

do
s 

po
r 

la
s 

se
rv

id
um

br
es

 
ae

ro
ná

ut
ic

as
, i

nc
lu

id
as

 la
s 

ac
ús

tic
as

, h
an

 d
e 

in
co

rp
or

ar
 la

s 
lim

ita
ci

on
es

 q
ue

 é
st

as
 im

po
ne

n 
a 

la
s 

de
te

rm
in

ac
io

ne
s 

qu
e 

le
ga

lm
en

te
 c

on
st

itu
ye

n 
el

 á
m

bi
to

 o
bj

et
iv

o 
de

 c
ad

a 
un

o 
de

 
lo

s 
in

st
ru

m
en

to
s 

re
fe

rid
o”

. 

 Pl
an

ea
m

ie
nt

o 
Se

ct
or

ia
l 

Pl
an

 E
st

ra
té

gi
co

 d
e 

In
fr

ae
st

ru
ct

ur
as

 y
 T

ra
ns

po
rt

e 
 A

 n
iv

el
 e

st
at

al
, 

el
 P

la
n 

E
st

ra
té

gi
co

 d
e 

In
fra

es
tru

ct
ur

as
 y

 
Tr

an
sp

or
te

 
(P

E
IT

), 
fu

e 
ap

ro
ba

do
 

po
r 

A
cu

er
do

 
de

l 
C

on
se

jo
 d

e 
M

in
is

tro
s 

de
 1

5 
de

 ju
lio

 d
e 

20
05

. 
D

es
ar

ro
lla

 
su

s 
ob

je
tiv

os
 g

en
er

al
es

 s
ob

re
 4

 á
m

bi
to

s:
 

 
- E

fic
ie

nc
ia

 d
el

 s
is

te
m

a 
- C

oh
es

ió
n 

so
ci

al
 y

 te
rr

ito
ria

l 
- C

om
pa

tib
ilid

ad
 a

m
bi

en
ta

l 
- D

es
ar

ro
llo

 e
co

nó
m

ic
o 

 
En

 p
ar

tic
ul

ar
 p

ar
a 

el
 tr

an
sp

or
te

 a
ér

eo
 e

l P
EI

T 
re

co
ge

 c
om

o 
di

re
ct

ric
es

 e
sp

ec
ífi

ca
s:

 
- O

rd
en

ac
ió

n 
de

l S
is

te
m

a 
A

er
op

or
tu

ar
io

 
- 

G
es

tió
n 

de
l S

is
te

m
a 

A
er

op
or

tu
ar

io
 d

es
de

 c
rit

er
io

s 
de

 
re

nt
ab

ilid
ad

 
- R

ef
or

za
m

ie
nt

o 
de

 la
s 

in
sp

ec
ci

on
es

 d
e 

se
gu

rid
ad

 
- M

ej
or

a 
de

 la
 o

pe
ra

tiv
id

ad
 d

e 
lo

s 
ae

ro
pu

er
to

s 
- M

ej
or

a 
de

 la
 c

al
id

ad
 d

e 
lo

s 
se

rv
ic

io
s 

- S
os

te
ni

bi
lid

ad
 m

ed
io

am
bi

en
ta

l 
- A

pe
rtu

ra
 d

e 
la

 g
es

tió
n 

de
 lo

s 
ae

ro
pu

er
to

s 
- P

ol
íti

ca
 d

e 
ta

sa
s 

- 
Im

pu
ls

o 
a 

la
 

es
pe

ci
al

iz
ac

ió
n 

pr
og

re
si

va
 

de
 

lo
s 

ae
ro

pu
er

to
s 

es
pa

ño
le

s 
- C

or
re

cc
ió

n 
de

 u
na

 c
en

tra
lid

ad
 e

xc
es

iv
a 

- 
In

se
rc

ió
n 

de
 lo

s 
ae

ro
pu

er
to

s 
en

 e
l s

is
te

m
a 

in
te

rm
od

al
 

de
 tr

an
sp

or
te

 p
úb

lic
o 

 
- 

D
es

ar
ro

llo
 

fu
tu

ro
 

de
 

la
s 

in
st

al
ac

io
ne

s 
de

sd
e 

un
a 

pe
rs

pe
ct

iv
a 

in
te

rm
od

al
 

- 
In

se
rc

ió
n 

de
l 

si
st

em
a 

ae
ro

po
rtu

ar
io

 
de

nt
ro

 
de

 
la

 
ca

de
na

 in
te

rm
od

al
 d

e 
tra

ns
po

rte
 d

e 
m

er
ca

nc
ía

s 
- 

A
da

pt
ac

ió
n 

de
 

la
 

ca
pa

ci
da

d 
de

 
lo

s 
si

st
em

as
 

de
 

na
ve

ga
ci

ón
 a

ér
ea

 a
 la

 d
em

an
da

 
- 

Im
pu

ls
o 

de
 la

s 
ac

tiv
id

ad
es

 e
sp

añ
ol

as
 d

en
tro

 d
el

 C
ie

lo
 

Ú
ni

co
 E

ur
op

eo
 

 

La
s 

pr
io

rid
ad

es
 d

ef
in

id
as

 p
or

 e
l 

P
E

IT
 p

ar
a 

el
 p

er
io

do
 

20
05

-2
00

8 
se

 
di

rig
en

 
a 

m
ej

or
ar

 
pr

og
re

si
va

m
en

te
 

la
 

so
st

en
ib

ili
da

d 
y 

el
 r

en
di

m
ie

nt
o 

am
bi

en
ta

l 
de

l 
tra

ns
po

rte
 

aé
re

o,
 in

te
gr

ar
lo

 p
ro

gr
es

iv
am

en
te

 c
on

 lo
s 

de
m

ás
 m

od
os

 
de

 
tra

ns
po

rte
 

y 
fa

ci
lit

ar
 

la
 

in
se

rc
ió

n 
de

l 
si

st
em

a 
ae

ro
po

rtu
ar

io
 e

n 
su

 e
nt

or
no

 lo
ca

l. 
 A

 
pa

rti
r 

de
 

20
09

 
lo

s 
ob

je
tiv

os
 

se
 

di
rig

en
 

a 
in

te
gr

ar
 

pr
og

re
si

va
m

en
te

 l
os

 s
er

vi
ci

os
 d

e 
tra

sp
or

te
 a

ér
eo

 e
n 

el
 

si
st

em
a 

in
te

rm
od

al
 

de
 

vi
aj

er
os

 
y 

m
er

ca
nc

ía
s 

y 
a 

as
eg

ur
ar

 
la

 
co

m
pa

tib
ili

da
d 

a 
la

rg
o 

pl
az

o 
en

tre
 

el
 

tra
ns

po
rte

 a
ér

eo
 y

 lo
s 

ob
je

tiv
os

 a
m

bi
en

ta
le

s 
es

ta
bl

ec
id

os
 

pa
ra

 e
l s

ec
to

r d
el

 tr
an

sp
or

te
. 

 E
l 

P
E

IT
 r

ec
og

e 
pa

ra
 e

l 
P

la
n 

S
ec

to
ria

l 
de

 F
er

ro
ca

rr
ile

s 
20

05
-2

01
2,

 
qu

e 
se

 
pl

an
te

e 
co

m
o 

ob
je

tiv
o 

qu
e,

 
de

 
m

an
er

a 
pr

og
re

si
va

, 
se

 c
on

vi
er

ta
 e

n 
el

 e
le

m
en

to
 c

en
tr

al
 

pa
ra

 
la

 
ar

tic
ul

ac
ió

n 
de

 
lo

s 
se

rv
ic

io
s 

in
te

rm
od

al
es

 
de

 
tra

ns
po

rte
, t

an
to

 d
e 

vi
aj

er
os

 c
om

o 
de

 m
er

ca
nc

ía
s.

 
 P

ar
a 

el
 P

la
n 

S
ec

to
ria

l d
e 

C
ar

re
te

ra
s,

 la
s 

pr
io

rid
ad

es
 s

e 
di

rig
en

 a
 m

ej
or

ar
 y

 h
om

og
en

ei
za

r 
la

s 
co

nd
ic

io
ne

s 
de

 
se

rv
ic

io
 

en
 

el
 

co
nj

un
to

 
de

 
la

 
re

d,
 

en
: 

se
gu

rid
ad

, 
te

rm
in

ac
ió

n 
de

 it
in

er
ar

io
s 

de
 a

lta
 c

ap
ac

id
ad

 e
n 

ej
ec

uc
ió

n 
y 

pu
es

ta
 

en
 

m
ar

ch
a 

de
 

un
 

si
st

em
a 

de
 

se
rv

ic
io

s 
al

 
us

ua
rio

, 
de

sp
le

ga
nd

o 
la

s 
po

si
bi

lid
ad

es
 d

e 
lo

s 
S

is
te

m
as

 
IT

S
. 

 Pl
an

 S
ec

to
ria

l d
el

 T
ra

ns
po

rt
e 

Aé
re

o 
 E

l P
la

n 
S

ec
to

ria
l d

el
 T

ra
ns

po
rte

 A
ér

eo
 (

P
S

TA
), 

re
sp

on
de

 
a 

lo
 

re
co

gi
do

 
en

 
el

 
P

E
IT

. 
Ti

en
e 

co
m

o 
ob

je
tiv

os
 

ge
ne

ra
le

s:
 

 
1.

 A
um

en
ta

r l
a 

se
gu

rid
ad

 in
te

gr
al

 d
el

 tr
an

sp
or

te
 a

ér
eo

. 
2.

 A
um

en
ta

r l
a 

ca
lid

ad
 d

e 
lo

s 
se

rv
ic

io
s 

 
3.

 A
da

pt
ar

 la
s 

in
fra

es
tru

ct
ur

as
 y

 s
er

vi
ci

os
 a

 la
 d

em
an

da
 

de
 tr

an
sp

or
te

 a
ér

eo
 

4.
 C

on
se

gu
ir 

un
 d

es
ar

ro
llo

 a
m

bi
en

ta
lm

en
te

 s
os

te
ni

bl
e 

M
od

ifi
ca

do
 E

ne
-J

un
 2

01
5 



GOBIERNO
de
CANTABRIA

B O L E T Í N O F I C I A L D E C A N T A B R I A

i boc.cantabria.esPág. 9886

VIERNES, 6 DE NOVIEMBRE DE 2015 - BOC EXTRAORDINARIO NÚM. 87

15/108

C
V
E
-2

0
1
5
-1

2
4
5
4

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
I.1

 A
N

TE
C

ED
EN

TE
S 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
M

AR
C

O
 L

EG
AL

 Y
 P

LA
N

EA
M

IE
N

TO
 V

IG
EN

TE
 

 
 

8 
  

PL
AN

 E
SP

EC
IA

L 
D

EL
 S

IS
TE

M
A 

G
EN

ER
AL

 A
ER

O
PO

R
TU

AR
IO

 D
E 

SA
N

TA
N

D
ER

 
M

ay
o 

20
11

 
 

 
 

 
   

   
   

  
 

 
 

 
 

 

 

5.
 In

cr
em

en
ta

r 
la

 e
fic

ie
nc

ia
 e

co
nó

m
ic

a 
y 

co
m

pe
tit

iv
id

ad
 

de
l s

ec
to

r 
6.

 P
ot

en
ci

ar
 l

a 
in

te
rm

od
al

id
ad

, 
re

fo
rz

an
do

 la
 c

oh
es

ió
n 

so
ci

al
 y

 te
rr

ito
ria

l 
7.

 F
om

en
ta

r l
a 

pr
es

en
ci

a 
in

te
rn

ac
io

na
l d

e 
E

sp
añ

a 
en

 e
l 

se
ct

or
 d

el
 T

ra
ns

po
rte

 A
ér

eo
 

8.
 M

od
er

ni
za

r 
la

 le
gi

sl
ac

ió
n 

ae
ro

ná
ut

ic
a 

y 
lo

s 
m

od
el

os
 

de
 g

es
tió

n 
 

P
ar

a 
lo

gr
ar

 
el

 
m

áx
im

o 
cu

m
pl

im
ie

nt
o 

de
 

ob
je

tiv
os

 
se

 
pl

an
te

an
 u

n 
co

nj
un

to
 d

e 
ac

tu
ac

io
ne

s,
 s

eg
ún

 l
as

 c
ua

tro
 

gr
an

de
s 

aé
re

as
 p

re
vi

st
as

 e
n 

el
 P

E
IT

: 
 a)

 A
ct

ua
ci

on
es

 I
nf

ra
es

tru
ct

ur
al

es
 e

n 
la

s 
in

st
al

ac
io

ne
s 

ae
ro

po
rtu

ar
ia

s:
 

- 
R

ev
is

ió
n 

de
 

lo
s 

pl
an

es
 

di
re

ct
or

es
 

de
 

lo
s 

ae
ro

pu
er

to
s 

de
 A

en
a 

- 
In

ve
rs

io
ne

s 
ne

ce
sa

ria
s 

en
 

lo
s 

ám
bi

to
s 

de
l 

tra
ns

po
rte

 a
ér

eo
 p

ar
a 

su
 d

es
ar

ro
llo

 y
 m

od
er

ni
za

ci
ón

 
pa

ra
 a

da
pt

ar
 la

s 
ca

pa
ci

da
de

s 
a 

la
 d

em
an

da
 p

re
vi

st
a 

en
 e

l 
añ

o 
ho

riz
on

te
 d

el
 P

E
IT

 (
20

20
). 

E
llo

 c
on

 e
l 

co
nt

ro
l a

m
bi

en
ta

l d
e 

la
s 

EA
E 

pa
ra

 la
 p

la
ni

fic
ac

ió
n 

y 
la

s 
E

IA
 p

ar
a 

lo
s 

pr
oy

ec
to

s.
 

 b)
 

A
ct

ua
ci

on
es

 
en

 
ac

ce
so

s 
te

rre
st

re
s 

a 
la

s 
in

st
al

ac
io

ne
s 

ae
ro

po
rtu

ar
ia

s.
 

S
e 

pl
an

te
an

 
de

sd
e 

la
 

co
or

di
na

ci
ón

 
y 

co
nc

er
ta

ci
ón

 
co

n 
to

da
s 

la
s 

ad
m

in
is

tra
ci

on
es

, 
pa

ra
 

m
ej

or
ar

 
la

 
co

ne
ct

iv
id

ad
 

co
n 

ot
ro

s 
m

od
os

 d
e 

tra
ns

po
rte

. 
 c)

 A
ct

ua
ci

on
es

 n
o 

in
fra

es
tru

ct
ur

al
es

: 
 - P

la
ne

s 
de

 s
eg

ur
id

ad
 a

er
on

áu
tic

a 
de

 la
 D

G
A

C
 

- P
la

ne
s 

de
 s

eg
ur

id
ad

 o
pe

ra
ci

on
al

 d
e 

A
en

a 
 

- C
al

id
ad

 d
el

 s
er

vi
ci

o 
- E

fic
ie

nc
ia

 e
co

nó
m

ic
a 

y 
co

m
pe

tit
iv

id
ad

 
- 

M
od

er
ni

za
ci

ón
 

de
 

la
 

le
gi

sl
ac

ió
n 

ae
ro

ná
ut

ic
a 

y 
m

od
el

os
 d

e 
ge

st
ió

n 
 

d)
 A

ct
ua

ci
on

es
 e

n 
N

av
eg

ac
ió

n 
aé

re
a.

 T
ie

ne
n 

ca
rá

ct
er

 
tra

ns
na

ci
on

al
: 

R
eg

la
m

en
to

s,
 b

lo
qu

es
 d

e 
de

ci
si

ón
 d

el
 

C
ie

lo
 Ú

ni
co

. 
 Pl

an
 D

ire
ct

or
 d

el
 A

er
op

ue
rt

o 
de

 S
an

ta
nd

er
 

 M
ed

ia
nt

e 
O

rd
en

 
M

in
is

te
ria

l 
de

 
5 

de
 

ju
lio

 d
e 

20
01

, 
se

 
ap

ru
eb

a 
el

 
pr

im
er

 
Pl

an
 

D
ire

ct
or

 
de

l 
Ae

ro
pu

er
to

 
de

 
Sa

nt
an

de
r, 

qu
e 

pr
op

on
ía

 u
n 

co
nj

un
to

 d
e 

ac
tu

ac
io

ne
s 

qu
e 

pe
rm

iti
ría

n 
ab

so
rb

er
 e

l 
cr

ec
im

ie
nt

o 
pr

ev
is

ib
le

 d
el

 t
rá

fic
o,

 
co

nf
iri

en
do

 a
l 

ae
ro

pu
er

to
 u

na
 c

ap
ac

id
ad

 s
uf

ic
ie

nt
e 

pa
ra

 
at

en
de

r, 
co

n 
al

to
s 

ni
ve

le
s 

de
 c

al
id

ad
, 

la
 d

em
an

da
 p

re
vi

st
a 

ha
st

a 
el

 a
ño

 2
01

5.
 

 Ta
l 

co
m

o 
se

 
ha

 
di

ch
o,

 
el

 
nu

ev
o 

P
la

n 
D

ire
ct

or
 

de
l 

A
er

op
ue

rto
 

de
 

S
an

ta
nd

er
, 

ap
ro

ba
do

 
po

r 
O

rd
en

 
FO

M
/2

38
4/

20
10

, 
de

 3
0 

de
 ju

ni
o 

(B
O

E
 n

º 
22

3,
 d

e 
14

 d
e 

se
pt

ie
m

br
e 

de
 

20
10

), 
y 

qu
e 

de
ro

ga
 e

l 
an

te
rio

r 
P

la
n 

D
ire

ct
or

, 
es

 e
l 

in
st

ru
m

en
to

 d
e 

pl
an

ifi
ca

ci
ón

 a
ct

ua
lm

en
te

 
vi

ge
nt

e,
 d

e 
na

tu
ra

le
za

 e
st

ric
ta

m
en

te
 a

er
op

or
tu

ar
ia

 y
 n

o 
ur

ba
ní

st
ic

a,
 q

ue
 o

rd
en

a 
el

 a
er

op
ue

rto
 y

 s
u 

zo
na

 d
e 

se
rv

ic
io

, h
as

ta
 e

l h
or

iz
on

te
 3

 (a
ño

 2
02

1)
. 

 La
s 

pr
ev

is
io

ne
s 

de
 

cr
ec

im
ie

nt
o 

de
 

pa
sa

je
ro

s 
y 

ae
ro

na
ve

s,
 d

an
 c

om
o 

re
su

lta
do

 u
na

s 
ne

ce
si

da
de

s 
de

 
ad

ec
ua

ci
ón

 
de

 
la

s 
in

fra
es

tru
ct

ur
as

 
ae

ro
po

rtu
ar

ia
s 

a 
di

ch
as

 p
re

vi
si

on
es

. L
a 

re
or

de
na

ci
ón

 q
ue

 p
ro

po
ne

 e
l P

la
n 

D
ire

ct
or

 p
re

te
nd

e 
in

tro
du

ci
r 

m
od

ifi
ca

ci
on

es
 d

e 
ca

rá
ct

er
 

su
st

an
ci

al
 e

n 
el

 m
is

m
o 

y 
pr

oc
ed

er
 a

 la
 d

el
im

ita
ci

ón
 d

e 
su

 
nu

ev
a 

zo
na

 d
e 

se
rv

ic
io

, 
de

 a
cu

er
do

 c
on

 l
o 

es
ta

bl
ec

id
o 

po
r 

el
 

ar
tíc

ul
o 

16
6 

de
 

la
 

Le
y 

13
/1

99
6,

 
de

 
30

 
de

 
di

ci
em

br
e,

 d
e 

M
ed

id
as

 F
is

ca
le

s,
 A

dm
in

is
tra

tiv
as

 y
 d

el
 

O
rd

en
 S

oc
ia

l. 

Pl
an

ea
m

ie
nt

o 
Te

rr
ito

ria
l y

 U
rb

an
ís

tic
o 

 Pl
an

 E
sp

ec
ia

l 
de

l 
Si

st
em

a 
G

en
er

al
 A

er
op

or
tu

ar
io

 d
e 

Sa
nt

an
de

r 
 C

om
o 

de
sa

rro
llo

 
de

l 
Pl

an
 

D
ire

ct
or

 
de

l 
Ae

ro
pu

er
to

 
de

 
Sa

nt
an

de
r 

de
 5

 d
e 

ju
lio

 d
e 

20
01

, 
se

 f
or

m
ul

ó 
po

r 
Ae

na
 e

l 
Pl

an
 

Es
pe

ci
al

 
de

l 
Si

st
em

a 
G

en
er

al
 

Ae
ro

po
rtu

ar
io

 
de

 
Sa

nt
an

de
r 

(P
ES

G
A-

20
04

), 
pr

es
en

tá
nd

os
e 

a 
tra

m
ita

ci
ón

 
an

te
 

la
 

C
on

se
je

ría
 

de
 

O
br

as
 

Pú
bl

ic
as

, 
Vi

vi
en

da
 

y 
U

rb
an

is
m

o 
de

 C
an

ta
br

ia
., 

co
n 

fe
ch

a 
9 

de
 j

ul
io

 d
e 

20
02

, 
si

en
do

 a
pr

ob
ad

o 
de

fin
iti

va
m

en
te

 p
or

 A
cu

er
do

 d
el

 C
on

se
jo

 
de

 G
ob

ie
rn

o 
de

 C
an

ta
br

ia
, 

de
 2

3 
de

 m
ar

zo
 d

e 
20

06
, 

y 
pu

bl
ic

ad
o 

en
 e

l B
ol

et
ín

 O
fic

ia
l d

e 
C

an
ta

br
ia

 (B
O

C
) n

º 6
9,

 d
e 

7 
de

 a
br

il 
de

 2
00

6.
 

 El
 P

la
n 

Es
pe

ci
al

 ti
en

e 
po

r o
bj

et
o 

la
 o

rd
en

ac
ió

n 
ur

ba
ní

st
ic

a 
y 

te
rri

to
ria

l d
el

 S
is

te
m

a 
G

en
er

al
 A

er
op

or
tu

ar
io

 d
e 

Sa
nt

an
de

r, 
co

m
o 

el
em

en
to

 f
un

da
m

en
ta

l 
de

 l
a 

es
tru

ct
ur

a 
ge

ne
ra

l 
y 

or
gá

ni
ca

 d
el

 t
er

rit
or

io
, 

y 
co

m
o 

pi
ez

a 
es

en
ci

al
 d

el
 s

is
te

m
a 

ge
ne

ra
l d

e 
co

m
un

ic
ac

io
ne

s 
de

 ra
ng

o 
in

te
rn

ac
io

na
l. 

 U
na

 v
ez

 a
pr

ob
ad

o 
el

 n
ue

vo
 P

la
n 

D
ire

ct
or

, e
l P

ES
G

A
-2

00
4 

co
nt

in
úa

 v
ig

en
te

 e
n 

aq
ue

lla
s 

ár
ea

s 
y 

de
te

rm
in

ac
io

ne
s 

no
 

m
od

ifi
ca

da
s 

po
r e

l n
ue

vo
 P

la
n 

D
ire

ct
or

. 
 Es

ca
la

 A
ut

on
óm

ic
a 

 La
 L

ey
 2

/2
00

1,
 d

e 
25

 d
e 

ju
ni

o,
 d

e 
O

rd
en

ac
ió

n 
Te

rri
to

ria
l y

 
R

ég
im

en
 U

rb
an

ís
tic

o 
de

l 
Su

el
o 

de
 C

an
ta

br
ia

. 
C

on
te

m
pl

a 
co

m
o 

in
st

ru
m

en
to

s 
pa

ra
 l

a 
or

de
na

ci
ón

 d
e 

la
s 

ár
ea

s 
de

 
ca

rá
ct

er
 s

up
ra

m
un

ic
ip

al
, 

el
 P

la
n 

R
eg

io
na

l 
de

 O
rd

en
ac

ió
n 

Te
rri

to
ria

l, 
la

s 
N

or
m

as
 

U
rb

an
ís

tic
as

 
R

eg
io

na
le

s 
y 

lo
s 

Pr
oy

ec
to

s 
Si

ng
ul

ar
es

 d
e 

In
te

ré
s 

R
eg

io
na

l. 
 El

 P
la

n 
R

eg
io

na
l 

de
 O

rd
en

ac
ió

n 
Te

rri
to

ria
l 

te
nd

rá
 c

om
o 

fu
nc

ió
n 

id
en

tif
ic

ar
 la

s 
pa

ut
as

 g
en

er
al

es
 d

el
 d

es
ar

ro
llo

 d
e 

la
 

C
om

un
id

ad
 

Au
tó

no
m

a,
 

fij
ar

 
la

s 
di

re
ct

ric
es

 
pa

ra
 

la
 

or
de

na
ci

ón
 d

el
 t

er
rit

or
io

, 
es

ta
bl

ec
er

 l
as

 p
rio

rid
ad

es
 d

e 
la

 



GOBIERNO
de
CANTABRIA

B O L E T Í N O F I C I A L D E C A N T A B R I A

i boc.cantabria.esPág. 9887

VIERNES, 6 DE NOVIEMBRE DE 2015 - BOC EXTRAORDINARIO NÚM. 87

16/108

C
V
E
-2

0
1
5
-1

2
4
5
4

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
I.1

 A
N

TE
C

ED
EN

TE
S 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
M

AR
C

O
 L

EG
AL

 Y
 P

LA
N

EA
M

IE
N

TO
 V

IG
EN

TE
 

 
 

9 
  

PL
AN

 E
SP

EC
IA

L 
D

EL
 S

IS
TE

M
A 

G
EN

ER
AL

 A
ER

O
PO

R
TU

AR
IO

 D
E 

SA
N

TA
N

D
ER

 
M

ay
o 

20
11

 
 

 
 

 
   

   
   

  
 

 
 

 
 

 

 

ac
ci

ón
 

ec
on

óm
ic

a 
gu

be
rn

am
en

ta
l 

en
 

el
 

ám
bi

to
 

de
 

la
s 

in
fra

es
tru

ct
ur

as
 y

 d
ef

in
ir 

el
 m

od
el

o 
te

rri
to

ria
l 

de
se

ab
le

 a
 

pr
op

or
ci

on
ar

 a
 la

s 
de

m
ás

 A
dm

in
is

tra
ci

on
es

 P
úb

lic
as

 p
ar

a 
el

 
ej

er
ci

ci
o 

de
 s

us
 re

sp
ec

tiv
as

 c
om

pe
te

nc
ia

s.
 

 

Eq
ui

pa
ra

do
 a

 t
od

os
 l

os
 e

fe
ct

os
 c

on
 e

l 
Pl

an
 R

eg
io

na
l 

de
 

O
rd

en
ac

ió
n 

Te
rri

to
ria

l, 
se

 
co

nt
em

pl
a 

en
 

la
 

D
is

po
si

ci
ón

 
Ad

ic
io

na
l 

4ª
 d

e 
la

 L
ey

, 
el

 P
la

n 
de

 O
rd

en
ac

ió
n 

de
l 

Li
to

ra
l 

(P
O

L)
, 

cu
ya

 
fu

nc
ió

n 
es

 
fij

ar
 

la
s 

di
re

ct
ric

es
 

pa
ra

 
la

 
or

de
na

ci
ón

 t
er

rit
or

ia
l d

e 
la

 z
on

a 
co

st
er

a 
de

 la
 C

om
un

id
ad

 
Au

tó
no

m
a.

 
 

Po
r 

ot
ro

 la
do

 e
st

ar
án

 la
s 

N
or

m
as

 U
rb

an
ís

tic
as

 R
eg

io
na

le
s 

qu
e 

te
nd

rá
n 

po
r 

ob
je

to
 e

st
ab

le
ce

r 
cr

ite
rio

s 
y 

fij
ar

 p
au

ta
s 

no
rm

at
iv

as
 e

n 
lo

 re
fe

re
nt

e 
al

 u
so

 d
el

 s
ue

lo
 y

 la
 e

di
fic

ac
ió

n.
 

 

M
od

ifi
ca

do
 E

ne
-J

un
 2

01
5 



GOBIERNO
de
CANTABRIA

B O L E T Í N O F I C I A L D E C A N T A B R I A

i boc.cantabria.esPág. 9888

VIERNES, 6 DE NOVIEMBRE DE 2015 - BOC EXTRAORDINARIO NÚM. 87

17/108

C
V
E
-2

0
1
5
-1

2
4
5
4

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
I.1

 A
N

TE
C

ED
EN

TE
S 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
M

AR
C

O
 L

EG
AL

 Y
 P

LA
N

EA
M

IE
N

TO
 V

IG
EN

TE
 

 
 

10
 

  
PL

AN
 E

SP
EC

IA
L 

D
EL

 S
IS

TE
M

A 
G

EN
ER

AL
 A

ER
O

PO
R

TU
AR

IO
 D

E 
SA

N
TA

N
D

ER
 

M
ay

o 
20

11
 

 
 

 
 

   
   

   
  

 
 

 
 

 
 

 

Fi
na

lm
en

te
, 

la
 L

ey
 c

on
te

m
pl

a 
lo

s 
Pr

oy
ec

to
s 

Si
ng

ul
ar

es
 d

e 
In

te
ré

s 
R

eg
io

na
l, 

qu
e 

so
n 

in
st

ru
m

en
to

s 
es

pe
ci

al
es

 
de

 
pl

an
ea

m
ie

nt
o 

te
rri

to
ria

l 
qu

e 
tie

ne
n 

po
r 

ob
je

to
 r

eg
ul

ar
 l

a 
im

pl
an

ta
ci

ón
 

de
 

in
st

al
ac

io
ne

s 
in

du
st

ria
le

s,
 

gr
an

de
s 

eq
ui

pa
m

ie
nt

os
 

y 
se

rv
ic

io
s 

de
 

es
pe

ci
al

 
im

po
rta

nc
ia

 
qu

e 
ha

ya
n 

de
 a

se
nt

ar
se

 e
n 

m
ás

 d
e 

un
 te

rm
in

o 
m

un
ic

ip
al

 o
 q

ue
, 

aú
n 

as
en

tá
nd

os
e 

en
 u

no
 s

ól
o,

 tr
as

ci
en

da
n 

di
ch

o 
ám

bi
to

 p
or

 
su

 i
nc

id
en

ci
a 

ec
on

óm
ic

a,
 s

u 
m

ag
ni

tu
d 

o 
su

s 
si

ng
ul

ar
es

 
ca

ra
ct

er
ís

tic
as

. 
 El

 P
la

n 
de

 O
rd

en
ac

ió
n 

de
l L

ito
ra

l h
a 

si
do

 a
pr

ob
ad

o 
po

r 
la

 
Le

y 
de

 C
an

ta
br

ia
 2

/2
00

4,
 d

e 
27

 d
e 

se
pt

ie
m

br
e,

 d
el

 P
la

n 
de

 
O

rd
en

ac
ió

n 
de

l 
Li

to
ra

l. 
En

 e
l 

ar
tíc

ul
o 

4 
de

 d
ic

ha
 L

ey
, 

se
 

m
en

ci
on

an
 e

xp
re

sa
m

en
te

 q
ue

 q
ue

da
n 

ex
cl

ui
do

s 
de

l á
m

bi
to

 
de

 
ap

lic
ac

ió
n 

de
l 

PO
L 

lo
s 

ae
ro

pu
er

to
s,

 
pu

er
to

s 
e 

in
st

al
ac

io
ne

s 
po

rtu
ar

ia
s 

y 
ae

ro
po

rtu
ar

ia
s 

de
l E

st
ad

o 
o 

de
 la

 
C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a.
 

 El
 

D
ec

re
to

 
65

/2
01

0,
 

de
 

30
 

de
 

se
pt

ie
m

br
e 

ap
ro

bó
 

la
s 

N
or

m
as

 
U

rb
an

ís
tic

as
 

R
eg

io
na

le
s,

 
cu

yo
 

ob
je

to
 

es
 

el
 

es
ta

bl
ec

im
ie

nt
o 

de
 

cr
ite

rio
s,

 
y 

la
 

fij
ac

ió
n 

de
 

pa
ut

as
 

no
rm

at
iv

as
 e

n 
lo

 re
fe

re
nt

e 
al

 u
so

 d
el

 s
ue

lo
 y

 la
 e

di
fic

ac
ió

n.
 

 El
 P

la
n 

R
eg

io
na

l d
e 

O
rd

en
ac

ió
n 

Te
rri

to
ria

l s
e 

en
cu

en
tra

 e
n 

fa
se

 d
e 

re
da

cc
ió

n,
 s

in
 q

ue
 s

e 
di

sp
on

ga
 e

n 
es

to
s 

m
om

en
to

s 
de

 u
n 

do
cu

m
en

to
 q

ue
 h

ay
a 

si
do

 in
fo

rm
ad

o 
pú

bl
ic

am
en

te
 o

 
re

ci
bi

do
 a

lg
ún

 ti
po

 d
e 

ap
ro

ba
ci

ón
. 

 Es
ca

la
 L

oc
al

. P
la

ne
am

ie
nt

o 
M

un
ic

ip
al

 
 El

 
Si

st
em

a 
G

en
er

al
 

Ae
ro

po
rtu

ar
io

 
de

 
Sa

nt
an

de
r, 

se
 

en
cu

en
tra

 u
bi

ca
do

 e
n 

su
 t

ot
al

id
ad

 e
n 

el
 t

ér
m

in
o 

m
un

ic
ip

al
 

de
 C

am
ar

go
. 

 La
 N

or
m

at
iv

a 
U

rb
an

ís
tic

a 
de

 C
am

ar
go

, r
eg

ul
ad

a 
po

r e
l P

la
n 

G
en

er
al

 d
e 

O
rd

en
ac

ió
n 

U
rb

an
a 

de
l a

ño
 9

6,
 re

su
ltó

 a
nu

la
da

 
po

r 
la

 S
al

a 
de

 l
o 

C
on

te
nc

io
so

 d
el

 T
rib

un
al

 S
up

er
io

r 
de

 
Ju

st
ic

ia
 

de
 

C
an

ta
br

ia
, 

ha
bi

en
do

 
de

ve
ni

do
 

fir
m

e 
en

 
el

 

Tr
ib

un
al

 S
up

re
m

o,
 p

or
 lo

 q
ue

 la
 N

or
m

at
iv

a 
vi

ge
nt

e 
en

 e
st

os
 

m
om

en
to

s 
en

 C
am

ar
go

 e
s 

la
 a

pr
ob

ad
a 

en
 1

98
7.

 
Ac

tu
al

m
en

te
 s

e 
en

cu
en

tra
 e

n 
tra

m
ita

ci
ón

 u
n 

nu
ev

o 
PG

O
U

 
de

l 
té

rm
in

o 
m

un
ic

ip
al

, 
el

 c
ua

l 
ha

 s
id

o 
sa

ca
do

 a
 n

ue
va

 
in

fo
rm

ac
ió

n 
pú

bl
ic

a 
en

 m
ar

zo
 d

e 
20

11
. 

        
                  

 
Pl

an
ea

m
ie

nt
o 

M
un

ic
ip

al
 e

n 
el

 e
nt

or
no

 m
et

ro
po

lit
an

o 
de

 S
an

ta
nd

er
 (2

00
7)

 

M
od

ifi
ca

do
 E

ne
-J

un
 2

01
5 



GOBIERNO
de
CANTABRIA

B O L E T Í N O F I C I A L D E C A N T A B R I A

i boc.cantabria.esPág. 9889

VIERNES, 6 DE NOVIEMBRE DE 2015 - BOC EXTRAORDINARIO NÚM. 87

18/108

C
V
E
-2

0
1
5
-1

2
4
5
4

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

I.1
. A

N
TE

C
ED

EN
TE

S
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
M

AR
C

O
 L

EG
AL

 Y
 P

LA
N

EA
M

IE
N

TO
 V

IG
EN

TE
 

 
 

 
1

1

PL
AN

 E
SP

EC
IA

L 
D

EL
 S

IS
TE

M
A 

G
EN

ER
AL

 A
ER

O
PO

R
TU

AR
IO

 D
E 

SA
N

TA
N

D
ER

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
M

ay
o 

20
11

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 



GOBIERNO
de
CANTABRIA

B O L E T Í N O F I C I A L D E C A N T A B R I A

i boc.cantabria.esPág. 9890

VIERNES, 6 DE NOVIEMBRE DE 2015 - BOC EXTRAORDINARIO NÚM. 87

19/108

C
V
E
-2

0
1
5
-1

2
4
5
4

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

I.1
. A

N
TE

C
ED

EN
TE

S
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
M

AR
C

O
 L

EG
AL

 Y
 P

LA
N

EA
M

IE
N

TO
 V

IG
EN

TE
 

 
 

 
1

2

PL
AN

 E
SP

EC
IA

L 
D

EL
 S

IS
TE

M
A 

G
EN

ER
AL

 A
ER

O
PO

R
TU

AR
IO

 D
E 

SA
N

TA
N

D
ER

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
M

ay
o 

20
11

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 



GOBIERNO
de
CANTABRIA

B O L E T Í N O F I C I A L D E C A N T A B R I A

i boc.cantabria.esPág. 9891

VIERNES, 6 DE NOVIEMBRE DE 2015 - BOC EXTRAORDINARIO NÚM. 87

20/108

C
V
E
-2

0
1
5
-1

2
4
5
4

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

I.1
. A

N
TE

C
ED

EN
TE

S
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
M

AR
C

O
 L

EG
AL

 Y
 P

LA
N

EA
M

IE
N

TO
 V

IG
EN

TE
 

 
 

 
1

3

PL
AN

 E
SP

EC
IA

L 
D

EL
 S

IS
TE

M
A 

G
EN

ER
AL

 A
ER

O
PO

R
TU

AR
IO

 D
E 

SA
N

TA
N

D
ER

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
M

ay
o 

20
11

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 



GOBIERNO
de
CANTABRIA

B O L E T Í N O F I C I A L D E C A N T A B R I A

i boc.cantabria.esPág. 9892

VIERNES, 6 DE NOVIEMBRE DE 2015 - BOC EXTRAORDINARIO NÚM. 87

21/108

C
V
E
-2

0
1
5
-1

2
4
5
4

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

I.1
. A

N
TE

C
ED

EN
TE

S
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
M

AR
C

O
 L

EG
AL

 Y
 P

LA
N

EA
M

IE
N

TO
 V

IG
EN

TE
 

 
 

 
1

4

PL
AN

 E
SP

EC
IA

L 
D

EL
 S

IS
TE

M
A 

G
EN

ER
AL

 A
ER

O
PO

R
TU

AR
IO

 D
E 

SA
N

TA
N

D
ER

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
M

ay
o 

20
11

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 



GOBIERNO
de
CANTABRIA

B O L E T Í N O F I C I A L D E C A N T A B R I A

i boc.cantabria.esPág. 9893

VIERNES, 6 DE NOVIEMBRE DE 2015 - BOC EXTRAORDINARIO NÚM. 87

22/108

C
V
E
-2

0
1
5
-1

2
4
5
4

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

I.1
. A

N
TE

C
ED

EN
TE

S
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
M

AR
C

O
 L

EG
AL

 Y
 P

LA
N

EA
M

IE
N

TO
 V

IG
EN

TE
 

 
 

 
1

5

PL
AN

 E
SP

EC
IA

L 
D

EL
 S

IS
TE

M
A 

G
EN

ER
AL

 A
ER

O
PO

R
TU

AR
IO

 D
E 

SA
N

TA
N

D
ER

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
M

ay
o 

20
11

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 



GOBIERNO
de
CANTABRIA

B O L E T Í N O F I C I A L D E C A N T A B R I A

i boc.cantabria.esPág. 9894

VIERNES, 6 DE NOVIEMBRE DE 2015 - BOC EXTRAORDINARIO NÚM. 87

23/108

C
V
E
-2

0
1
5
-1

2
4
5
4

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

I.1
. A

N
TE

C
ED

EN
TE

S
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
M

AR
C

O
 L

EG
AL

 Y
 P

LA
N

EA
M

IE
N

TO
 V

IG
EN

TE
 

 
 

 
1

6

PL
AN

 E
SP

EC
IA

L 
D

EL
 S

IS
TE

M
A 

G
EN

ER
AL

 A
ER

O
PO

R
TU

AR
IO

 D
E 

SA
N

TA
N

D
ER

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
M

ay
o 

20
11

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 



GOBIERNO
de
CANTABRIA

B O L E T Í N O F I C I A L D E C A N T A B R I A

i boc.cantabria.esPág. 9895

VIERNES, 6 DE NOVIEMBRE DE 2015 - BOC EXTRAORDINARIO NÚM. 87

24/108

C
V
E
-2

0
1
5
-1

2
4
5
4

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

I.1
. A

N
TE

C
ED

EN
TE

S
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
M

AR
C

O
 L

EG
AL

 Y
 P

LA
N

EA
M

IE
N

TO
 V

IG
EN

TE
 

 
 

 
1

7

PL
AN

 E
SP

EC
IA

L 
D

EL
 S

IS
TE

M
A 

G
EN

ER
AL

 A
ER

O
PO

R
TU

AR
IO

 D
E 

SA
N

TA
N

D
ER

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
M

ay
o 

20
11

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 


		Gobierno de Cantabria
	2015-11-06T07:38:04+0100
	Santander
	BOLETIN OFICIAL DE CANTABRIA
	Document signed for demonstrate this authenticity




